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INFORMARE

cuU PRIVIRE LA BVC 2018 APROBAT IN VEDEREA INAINTARIIIN AGA

Va informam ca Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2018 a fost
aprobat prin ordinele comune nr.45/1940/1423/2018 si publicat in Monitorul
Oficial nr.389/07.05.2018.

Anexam alaturat fundamentarea si anexele BVC 2018.

CONTABIL SEF,
VIASH DAN
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CATRE,
MINISTERUL ENERGIEL,
DIRECTIA GENERALA PRIVATIZARE I ADMINISTRARE A PARTICIPATIILOR

Srarurvi Iv enercre

Vi transmitem  aldturat fundamentarea Bugetului®de- Venituri i
Cheltuieli pentru anul 2048 si anexele 1-5 conform Ordinului 3145/2017.
Bugetul de Venituri i Cheltuieli a fost avizat prin Hotéirdrea Consilivlui de
Administrajie nr. 5/ 15.02.2018.

Director Executiv,
Mocioi Niculina
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PROTOCOL

Incheiat azi /f% [?Zﬁﬂﬁ/ép in urma discutiilor purtate intre conducerea S.C.

MEDSERV MIN SA. TG - JIU si SINDICATUL SALARIATILOR S.C,
MEDSERV MIN S.A ( reprezentativ) in calitate de parti semnatare a prezentului
protocol:

» A lost pus la dispozitie Presedintelui Sindicatului reprezentativ spre studiu inainte
de avizarea acestuia de Consiliul de Administratie, urmatoarele docimente:

- Proiectul Bugetului de Venituri si Cheltieli pe anul 2018, Anexa chelwieli de natura salariala,

- Programul de achizitii —parte sociala (echipament de lucru, etc) pe anul 2018,

- Programul de pregatire profesionala pe anul 2018

S-a luat act de Proiectul BVC/2018, de necesitatea respectarii Ordonantei 26 / 2013 actualizata,
Presedintele Sindicatului reprezen&éiv nu /a fa t obiectiuni asupra_
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Drept pentru care s-a incheiat prezentul protocol,

SC MEDSERY MIN SA
e SINDICATUL SALARIATILOR SC MEDSERY MIN SA
e resedinte ;

COSMULESCU LIVIU GABRI

Director Executiy
Jr. MOCIOL NICU

Contabil Sefl

L‘c.vmsjﬁm N




I\ 86 Medsery Nin SA

CUIL/ CIF: 14814475;

Nr.reg.com. : J18/299/2002

Cont: RO51 CECE GJ01 01RO N034 0149

Adresa: Str.Calea Severinului, nr.38A, Tg-Jiu, Gorj

Telefon/fax: 0728885130/ 0372790149/150, fax. 0253 — 221162
office@medservminsa.ro; financiar @medservminsa.ro web:www.medservminsa.ro

150 14001

1S0 9001

FUNDAMENTAREA
BVC pentru anul 2018

SC Medserv Min SA este o societate de prestari servicii medicale, avand codul
CAEN 8690 "Alte activitati referitoare la sandtatea umana”, infiintata in luna august
2002, conform Legii 31/1990 actualizatd, prin externalizarea activitatii medicale din
cadrul CNL Oltenia SA si asigura servicii medicale de urgenta, transport medicalizat si
control medical periodic pentru Complexul Energetic Oltenia SA si alti beneficiari.

In conformitate cu prevederile Ordinului nr. 3145/2017 privind aprobarea
formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli intocmit de catre unii
operatori economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, cu modificarile
ulterioare, bugetul de venituri si cheltuieli cuprinde indicatorii economico-financiari
estimati pentru anul curent 2018 si pentru urmatorii 2 ani 2019 - 2020.

Fundamentarea de catre societate a propunerii de buget de venituri si cheltuieli
pe anul 2018 s-a efectuat pe baza principiului "prudentei” si al "continuitdtii
activitatii”, in conditii de eficientd economica in dimensionarea resurselor financiare
necesare finantarii Intregii activitati.

MACHETA EXTRAS DE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI CU PROPUNERI PENTRU
ANUL 2018 SI ESTIMARI PENTRU PERIOADA 2019-2020, CUPRINDE:
A. PROPUNEREA DE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2018 (Anexa nr.1)

Fundamentarea indicatorilor din propunerea de BVC pe anul 2018 a avut in
vedere urmatoarele aspecte:

- realizarile preliminate ale societatii pe anul 2017;


mailto:office@medservminsa.ro;%20financiar@medservminsa.ro

- prevederile din Contractul Colectiv de Munca al SC Medserv Min SA
pentru anul 2018;

- propunerile compartimentelor, cabinetelor medicale si punctelor sanitare din
cadrul societatii pentru anul 2018 privind programele de mentenanta, investitii, studii
si cercetare-dezvoltare, asigurarea starii de securitate si sanatate iTn munca, protectiei
mediului, formare profesionald, asigurarea riscului, ce urmeaza a fi supuse
aprobarii CA.

- Ordinul MFP nr. 3145 /2017;

- Prevederile Legii 2 a bugetului de stat pe anul 2018;

- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26 / 2013 privind Intdrirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, inclusiv a modificarilor si
completarilor aduse de Ordonanta de Urgenta a Guvernului 88/2014;

- OG nr.11/2016 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului
nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari

sau detin direct ori indirect o participatie majoritara.

I. VENITURI TOTALE

Volumul si structura veniturilor totale prognozate in propunerea de BVC pe anul

2018 au fost fundamentate tindnd seama, in principal, de:

a) diminuarea numarului de personal din cadrul beneficiarului C.E. Oltenia SA;

c¢) realizarile veniturilor anului 2017;

d) contractele incheiate si estimate pentru anul 2018 referitoare la veniturile din
serviciile medicale de urgenta, urgentd prestpitaliceasca si transport sanitar, control
medical periodic;

e) atragerea populatiei la cabinetele de medicina muncii si kinetoterapie.

Conform Ordinului nr. 3145/2017, la fundamentarea veniturilor, s-a avut in
vedere gradul de realizare a veniturilor proprii programate in bugetul de venituri si
cheltuieli, in perioada 2016-2017, conform Anexei nr.3.

In propunerea de BVC pe anul 2018, veniturile totale prognozate pe anul 2018 sunt in



suma de 4.790 mii lei, mai mult cu 821 mii lei, inregistreaza o crestere de 20,70 %
fata de preliminatul anului 2017, conform anexei de venituri §i cuprind.:
1. Venituri din exploatare in suma de 4.787 mii lei;
2. Venituri financiare in suma de 3 mii lei;
1. Veniturile din exploatare prognozate in propunerea de BVC pe anul 2018
inregistreaza o crestere cu 20,73 % fata de cele preliminate/realizate 2017 si cuprind:
a) Venituri din productia vanduta;
b) Alte venituri din exploatare.
a) Venituri din productia vinduta 1n suma de 4.786 mii mai mult cu 859 mii lei,
inregistrand o crestere de 21,88 % fata de cele preliminate/realizate 2017 si cuprinde:
- venituri din serviciile prestate in suma de 4.786 mii lei, mai mult cu 859 mii
lei, Inregistreaza o crestere de 21,88 % fata de cele preliminat/realizat 2017;
Veniturile din serviciile prestate cuprind venituri din activitatea de urgenta cu
medic si asistent medical la nivelul cabinetelor medicale si cu asistent medical la
nivelul punctelor sanitare, servicii de recuperare medicald, terapie fizica si balneara in
baza de tratament Sacelu, venituri din activitatea de medicind a muncii si control
medical periodic (examinari clinice, audiometrii, spirometrii, RPS, EKG, ORL,
glicemii, psihologice, etc), venituri din servicii de asistentd medicala de urgentd
prespitaliceasca si transport sanitar. Societatea a prevazut si venituri din prestari
servicii medicale prin cabinetele de recuperare medicald, balneofizioterapie,
kinetoterapie si medicina sportiva, medicina muncii de la sediul societatii.
b) in capitolul de "alte venituri din exploatare” in sumi de 1 mie lei sunt cuprinse
venituri din penalitati calculate pentru facturile restante de incasat de la diversi clienti.
2. Venituri financiare in suma de 3 mii lei reprezintd veniturile obtinute din
acordarea de catre diversi furnizori de discounturi la achizitia de materiale si obiecte
de inventar.

II. CHELTUIELI TOTALE

Volumul si structura cheltuielilor cuprinse in propunerea de BVC/2018 au fost
dimensionate in functie de nivelul veniturilor programate a se realiza si de programele
elaborate la nivel de societate, privind activitdfi cum ar fi: mentenenta, investitii,
studii, asigurarea starii de securitate §i sanatate in munca, protectia mediului, formare
profesionald, etc., astfel incat activitatea societatii sa se desfdsoare in condifii de

eficienta.



Cheltuielile totale prognozate in propunerea de BVC pe anul 2018 sunt in
suma de 4.733 mii lei, mai mult cu 812 mii lei Inregistrand o crestere de 20,69 % fata
de preliminat/realizat 2017, si cuprind:

1. cheltuieli de exploatare in suma de 4.733 mii lei;

2. cheltuieli financiare in suma de 0 lei;

1. CHELTUIELILE DE EXPLOATARE prognozate pe anul 2018 in sumd de
4.733 mii lei, mai mult cu 812 mii lei, inregistreaza o crestere de 20,69 % fata de
preliminat/realizat 2017 si cuprind:

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii, In suma de 360 mii lei, mai mult cu 44 mii lei,
inregistreaza o crestere de 13,97 % fata de preliminat/realizat 2017.

Aceste cheltuieli cuprind:

1. Cheltuieli privind stocurile sunt in suma de 133 mii lei, mai mult cu 16 mii lei,
inregistrand o crestere de 13,48 % fata de preliminat/realizat 2017.

In aceasta categorie de cheltuieli sunt cuprinse:

a) cheltuieli cu materiile prime;

b) cheltuieli cu materialele consumabile;

c¢) cheltuieli privind materiale de natura obiectelor de inventar:

d) cheltuieli cu energie, apa, gaze;

a) Cheltuieli cu materiile prime - societatea nu foloseste materiile prime.

b) Cheltuielile cu materialele consumabile 1n suma de 105 mii lei, mai mult cu
11 mii lei, inregistreaza o crestere de 11,87% fata de nivelul preliminat/
realizat 2017.

La acest capitol sunt cuprinse:

» medicamente si materiale sanitare pentru cabinetele medicale si ambulante
in suma de 9.4 mii lei;

» materiale pentru examindri (materiale sanitare, rechizite, imprimate,
materiale igienico-sanitare, alte materiale consumabile) pentru controlul medical
periodic in suma de 34,2 mii lei;

» alte materiale consumabile (rechizite, imprimate, echipamente de
protectie, materiale igienico - sanitare) pentru cabinetele medicale si sediul
administrativ in suma de 33 mii lei;

» piese de schimb 1n suma de 10 mii lei, mai mult cu 3 mii lei,



inregistreaza o crestere de 46,38% fata de preliminat/realizat 2017 si sunt evidentiate

astfel:

2018

Piese de schimb, din care: Nr | pretestimat | Valoare

buc unitar propusa
electrozi periferici (set) 4 400 1.600,00
electrozi precordiali si ventuze (set) 2 660 1.320,00
baterie glucometru 10 6 60,00
cablu pacient EKG BTL 1 510 510,00
Acum ADL -SPL-EKG 4 250 1.000,00
cablu defibrilator AMB 4 200 800,00
cablu pacient EKG Cardioline 4 500 2.000,00
piese de schimb centrala termica 1 200 200,00
anvelope vara 4 250 1.000,00
anvelope iarna 4 250 1.000,00
altele (piese schimb auto, etc.) 1 600 600,00
Total piese de schimb 10.090,00

Cresterea pieselor de schimb cu 46,38 % fatd de preliminat/realizat 2017 se
datoreaza:

e gradului de uzurd a pieselor de schimb utilizate la aparatura medicala
folosita intensiv la efectuarea controlului medical periodic, ceea ce implica
schimbarea acestor piese;

e uzurii anvelopelor la 2 autoturisme auto;

» Combustibil pentru cele trei autoturisme si pentru cele 2 ambulante ale
societatii in suma de 19 mii lei, mai putin cu 2 mii lei fata de preliminat/realizat
2017 si se compune astfel:

- consum combustibil pentru conducerea unitatii in suma de 3 mii lei;

- consum combustibil pentru transportul salariatilor la locurile unde se
desfasoara activitatile de control medical periodic in suma de 9,6 mii lei;

- consum combustibil pentru ambulantele folosite in activitatile de
transport sanitar in suma de 6,4 mii lei.

Cresterea cheltuielilor cu materialele consumabile cu 11,87% fata de nivelul

preliminat/realizat 2017 este influentata si de achizitia de echipamente de protectie



pentru personalul medical, avand in vedere ca din anul 2015 nu au mai fost
achizitionate;

¢) Cheltuieli privind materiale de natura obiectelor de inventar, in suma de
12 mii lei, mai mult cu 5 mii lei fatd de nivelul preliminat/realizat 2017, inregistreaza
o crestere de 65,28%.

Astfel, pentru anul 2018 urmeaza a fi achizifionate obiecte de inventar
conform programului de achizitii, ce cuprinde aprovizionarea de instrumentar
medical (ex.: schimbarea glucometrelor vechi cu altele noi avand in vedere ca
cheltuielile cu verificarea si reparatia unui glucometru vechi este mai mare decat unul
nou) pentru dotarea cabinetelor medicale din teritoriu si cabinetelor de la sediul
administrativ, schimbarea mochetei in compartimentele functionale ale sediului
administrativ, completarea cu aparatura birotica pentru cabinetul psihologic si de
control financiar preventiv din cadrul sediului, etc. Sunt prevazute, de asemenea,
achizitie de obiecte de inventar pentru dotarea cabinetului de kinetoterapie.

Prezentam mai jos, detaliat, necesarul de obiecte de inventar ce trebuie

achizitionate:
2018
Obiecte inventar, din care: cant pret unitar Valoare
BVC estimat BVC

Mocheta (mp) 110 14,9 1636,8
Glucometru SHL 4 162,6 650,3
Glucometru SHL 2 168,0 336,0
Glucometru Ebsensor 1 207,6 207,6
Tensiometru Riester 1 2487 2487
Taliometru 1 36,0 36,0
Telefon Huawei 5 4.4 22,0
Geanta ambulantieri 1 198,5 198,5
Stampila suport 1 57,9 57,9
Stingator pulbere 13 110,0 1430,0
laptop 2 1000,0 2000,0
Fax 1 500,0 500,0
Paravane mobile separate kinetoterape 3 531,0 1593,0
Placa skiboard pentru genunchi 1 200,0 200,0
Pulsoximetru 1 136,0 136,0
Aparat vibromasaj picioare 1 149,0 149,0
Aparate aer conditionat 2 1250 2500,0
Total obiecte inventar 11.902

Cresterea obiectelor de inventar cu 65,28% fata de nivelul preliminat/realizat
2017, se datoreaza:

- dotarii cu ob de inventar a cabinetului de kinetoterapie cu suma de 2,1 mii lei;

- dotarea compart functionale ale sediului administrativ cu mocheta noua in

suma de 1,6 mii lei, cea veche fiind foarte uzata achizitionata in decembrie 2017;



- achizitia a 13 stingatoare cu pulbere in suma de 1,4 mii lei pentru cabinetele
medicale avand in vedere ca au fost prevazute si in 2017, dar nu au fost achizitionate.
d) Cheltuielile privind energia si apa sunt in suma de aprox 17 mii lei si au

fost stabilite la nivelul preliminat/realizat 2017, astfel:

Energie, apa, gaze, din care: Valoare propusa 2018
Energie electrica 3.900
Gaze naturale 12.300
Apa retea 300
Total cheltuieli cu energie, apa, gaze 16.500

e) cheltuieli privind méarfurile - societatea nu aprovizioneaza marfuri.

A2. Cheltuieli privind serviciile, executate de terti sunt in suma de 40 mii lei, mai
mult cu 8 mii lei si inregistreaza o crestere de 26,25 % fatd de preliminat/realizat
2017 si cuprinde:

a) Cheltuielile cu intretinerea, reviziile si reparatiile in suma de 19 mii, mai
mult cu 3 mii lei, inregistreazd o crestere de 21,25 % mii lei fata de
preliminat/realizat 2017.

Cresterea se datoreaza:

- nerealizarii lucrarilor de reparatii prevazute in BVC aprobat 2017, avandu-
se in vedere reducerea cheltuielilor ca urmare a masurilor ce s-au luat pentru
incadrarea in prevederile ordonantei 26/2013.

- cresterea cheltuielilor cu verificarea, Intretinerea, revizia si reparatiile la
aparatura medicald cu 49% fatd de realizarile preliminate ale anului 2017 avand in
vedere faptul ca in anul 2017 nu s-a verificat si reparat decat o parte din aparatura
medicala, din dotarea societatii.

Deasemenea, conform ordinului 356/27.07.2016 aparatura medicala necesitd
etalonare la Biroul Roman de Metrologie Legala si AN.M.D.M Bucuresti,
cheltuielile cu etalonarea n anul 2018 fiind mai mare decat in anul 2017.

La acest capitol sunt prevazute urmatoarele cheltuieli cu intretinerea si reparatiile:

- verificdrile, Intretinerea, reviziile si etalonarile ce trebuie efectuate anual la
aparatura medicald, in suma de 10,8 mii lei.

- lucrari de intretinere si reparatii auto in suma de 7 mii lei;

- intretinere §i reparatii ambulante Tn suma de 1 mie lei;



- alte cheltuieli (incarcare tuburi oxigen, etc.) in suma de 0,6 mii lei;

b) cheltuieli privind chiriile in suma de 4 mii lei reprezentand servicii
inchiriere spatiu a unui cabinet de kinetoterapie pentru a deservi personalul din
cadrul actionarului majoritar CE Oltenia SA cu servicii de masaj si kinetoterapie;

¢) Cheltuielile cu prime de asigurare sunt in suma de 17 mii lei, mai mult cu
1 mie lei, inregistreaza o crestere de 6,25% fata de preliminat/realizat 2017, ca urmare
a scumpirii asigurarilor RCA si CASCO la autoturisme si ambulante. Cresterea se
datoreaza si prevederii a sumei de 2,5 mii lei pentru asigurarea sediului administrativ,

asigurare ce nu a fost prevazuta in 2017.

Prime de asigurare, din care: Vall(;:;ré gl(;(igusa

prime asigurare auto RCA 1.400
prime asigurare auto CASCO 1.600
prime asigurare ambulante RCA 2.500
prime asigurare ambulante CASCO 8.500
asigurare cladire 2.500
asigurare manageriala 500
Total cheltuieli cu primele de asigurare 17.000

A3. Cheltuieli cu alte servicii, executate de terti in suma de 186 mii lei mai mult cu
20) mii lei, inregistreaza o crestere de 11,96% fata de prelim/realizat 2017 si cuprinde:
a) Cheltuieli cu medicii colaboratori in suma de 80 mii lei, mai mult cu 10 mii

lei, inregistreaza o crestere de 14,45% fata de preliminat/realizat 2017 si cuprinde:

Cheltuieli cu medicii colaboratori, pentru: Valoare
Sucursala Divizia Miniera 60.000
Sucursalele Electrocentrale 15.000
Alti diversi 5.000
Total 80.000

Cresterea cheltuielilor cu 14,45% se datoreaza numarului mai mare de
RPS-uri (radiografii pulmonare) prevazute a fi efectuate in anul 2018 conform
contractului incheiat cu CE Oltenia SA.

b) cheltuieli privind comisioanele si onorariile in suma de 4 mii lei mai putin

cu 7 mii lei, inregistreaza o scadere cu 62,26 % fata de preliminat/realizat 2017 si



reprezintd onorarii, comisioane de expertizare, contencios si alte cheltuieli similare
pentru litigiile pe care societatea le are pe rol.

¢) cheltuieli, protocol, reclama si publicitate, in suma de 4 mii lei, mai mult cu
3 mii lei fata de BVC aprobat 2017, sunt necesare pentru promovarea pe piata
serviciilor medicale pe care societatea le ofera. In 2017 aceste cheltuieli nu au fost
realizate, in 2018, ca urmare a investitiilor ce se preconizeaza a se efectua, aceste
cheltuieli sunt necesare si oportune.

d) cheltuieli cu sponsorizarea - nu au fost pevazute cheltuiel.

e) Cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane in suma de 24 mii lei, mai
putin cu 7 mii lei, inregistreaza o scadere cu 22% fata de nivelul preliminat/realizat
2017.

f) cheltuieli cu deplasiri, detasari i1n suma de 6 mii lei stabilite la nivelul
preliminat
/realizat 2017 si se refera la delegatiile personalului medical si ambulantier, dar si
personalul sediului administrativ.

g) cheltuieli postale si taxe telecomunicatii in sumd de 16 mii lei, mai mult
cu 1 mie lei, inregistreaza o crestere de 4,67% fata de nivelul preliminat/realizat

2017 conform datelor de mai jos:

Propuneri
Cheltuieli postale, din care: BVC 2018
Taxe telefonie 13.000
Taxe curierat 600
Taxe radio, tv-internet 2.100
Total cheltuieli postale 15.700

Cresterea de 4,67% se datoreaza cresterii taxelor postale si telecomunicatii ca
urmare a deprecierii monedei nationale in raport cu alte valute.

h) cheltuieli cu serviciile bancare in suma de 10 mii lei, au fost stabilite la
nivelul preliminat/realizat 2017.

i) Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti in suma de 43 mii lei, mai
mult cu 19 mii lei, fatd de preliminat/realizat 2017 inregistrand o crestere de 77,18 %.
Aceste cheltuieli cuprind:

il) cheltuieli de asigurare §i paza in suma de 1,5 mii lei, mai mult cu 0,3 mii lei
fata de nivelul preliminat / realizat 2017, societatea avand in dotare un sistem de

supraveghere video;



12) cheltuieli Intretinere si functionare tehnica de calcul in suma de 1 mie lei
stabilite la nivelul preliminat/realizat 2017;
i3) cheltuieli cu pregatirea profesionald in suma de 6 mii lei, avand in vedere ca in
anul 2017 a fost prevazuta suma de 5 mii lei, dar nu s-a realizat.

i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale si necorporale in suma de
2 mii lei prevazuta a se realiza la sfarsitul anului 2018 cand se implinesc 3 ani de la
ultima reevaluare.

15) cheltuieli privind recrutarea si selectia personalului de conducere cf. OUG
109/2011 in suma de 10 mii lei. In 2017 a fost prevazuta suma de 3 mii lei, dar nu s-a
realizat, avandu-se 1n vedere reducerea cheltuielilor ca urmare a masurilor ce s-au luat
pentru incadrarea in prevederile ordonantei 26/2013.

Tot la acest capitol mai intrd cheltuieli cu certificarea ISO in suma de 2,7 mii
lei, cheltuieli cu deseuri medicale, salubritate in suma de 4,9 mii lei, cheltuieli
privind programe de legislatie si contabilitate In sumd de 5,5 mii lei, cheltuieli
mentenantd, actualizare si promovare WEB in suma de 5 mii lei, serviciul de
autorizare ISU in suma de 3 mii lei pentru sediul administrativ al societatii, anunt
selectie membrii in suma de 0,5 mii lei, spalatorie auto in suma de 1,0 mie lei.

In mare parte, pentru aceste cheltuieli exista contracte in derulare.
Cresterea de 77,18% fatd de nivelul preliminat/realizat 2017 se datoreaza:
- cheltuielilor cu formarea profesionalda in suma de 6 mii lei conform

programului de mai jos:

Program de pregatire si perfectionare profesionala pentru anul 2018

Nr persoane valoare

Denumire curs Baza legala . .
si functia propusa

L 95/2006, Titlul IV, sect. 4,

art 101(2) Norme metod. de 15 asistenti

Resuscitare cardio-respiratorie in
p 1,200

frauma aplicare a L95/2006 medicali
Instruire, folosire aparatura Legea 95/2006, Titlul IV, 8 ambulantieri 2000
medicala din ambulanta Sect.4, art.101 (2) 15 as de ambul ’

1 reprezentant al
HG 1425/2006, art.55 lucratorilor 800
(protectia muncii)

Curs sanatate si securitate in
munca de 40 ore

L677/2001-prelucrarea

Curs prelucrare date cu caracter datelor cu caracter personal: 1 persoane
personal; Curs Standard p ’ R.U.S.- 1,000
9001/2015 Regulamentul nr.679/2016; Manacement
Standard 9001/2015 £
Curs arhivar Ordin 137/2013 1 persoana 1,000
Total 41 persoane 6,000
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- cheltuielilor cu deseurile medicale si salubritate cu 0,4 mii lei fata de nivelul
preliminat/realizat 2017, ca urmare a cresterii usoare a tarifelor de servicii.

- cheltuieli de asigurare si paza cu 1 mie lei fata de nivelul preliminat/realizat
2017 ca urmare a unei defectiuni la sistemul de supraveghere video.

- cheltuielilor de legislatie si contabilitate cu 1,0 mii lei mai mult decét nivelul
preliminat/realizat 2017, fiind prevazuta o crestere pentru programul de contabilitate
si de legislatie cu 10%.

- cheltuielilor privind recrutarea si selectia personalului de conducere in suma
de 10 mii lei fata de preliminat/realizat 2017. In conformitate cu prevederile OUG
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si
completarile ulterioare, aprobatd prin Legea nr. 111/2016, pentru derularea si
finalizarea selectiei directorului executiv, s-a hotarat cuprinderea pe ordinea de zi a
A.G.A. dupa depunerea proiectului de BVC 2018, spre aprobare retribuirea
serviciului prestat de catre Comitetul de Nominalizare si Remunerare la nivelul
achizitiei unui astfel de serviciu. Avand in vedere ca nu s-a stabilit costul acestui
serviciu pana la data finalizarii BVC, s-a prevazut in BVC 2018 suma de 10 mii lei.

- cheltuielilor cu serviciul de autorizare ISU in suma de 3 mii lei, reprezentand
intocmirea documentatiei pentru obtinerea autorizatiei de Securitate la incendiu
conform Normelor metod. privind avizarea si autorizarea de Securitate la incendiu;

- reevaluarii sediului administrativ in suma de 2,5 mii lei programata a se realiza
la sfarsitul anului;

J) alte cheltuieli - nu au fost pevazute cheltuieli
B. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate sunt in sumd de
19 mii lei, mai mult cu 1 mie lei, inregistreazd o crestere cu 5,59 % fata de

preliminat/realizat 2017 si cuprind:

Taxe, impozite si varsaminte asimilate, din care: El;(,)guzl(l)ellg

impozit cladiri 7.858
impozit teren 390
impozit firma 56
impozit auto 818
taxe pentru organisme publice si alte taxe si impozite 9500
alte taxe (Rovinieta, etc) 300
Total taxe si impozite 18.922
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Cresterea cheltuielilor cu taxe, impozite si varsaminte asimilate cu 5,59% fata de
preliminat/realizat 2017, se datoreaza cresterii taxelor pentru organisme publice
pentru litigiile de munca pe care societatea le are in derulare.
C. Cheltuieli cu personalul in suma de 4.213,8 mii lei, mai mult cu 765,1 mii lei fata
de nivelul preliminat/realizat 2017, inregistreazd la nivel de indicator bugetar o
crestere de 22,18 % s1 456,6 mii lei fata de nivelul aprobat in 2017, si cuprinde:
- cheltuieli de natura salariala;
- cheltuieli cu salariile;
- bonusuri;
- cheltuieli aferente contractului de mandat si altor organe de conducere;
- chelt cu asigurarea si protectia sociald, fonduri speciale si alte obligatii legale;
SC Medserv Min SA nu a inregistrat pierderi in ultimii 2 ani consecutivi, nu a
inregistrat plati restante si nu a planificat pe anul 2018 pierderi, respectand prevederile
Legii 2/2018, respectiv art. 58, alin.1.
C0. Cheltuieli de natura salariala in suma de 3.793,7 mii lei, mai mult cu
1195,3 mii lei fatda de nivelul preliminat/realizat 2017 inregistrand o crestere de
46,0% lei si 904,4 mii lei fata de nivelul aprobat 2017, ce se justifica astfel:
- 475,2 mii lei crestere salariul de baza minim brut pe tara, conform
Hotararii 846/2017;

- 182,3 mii lei bonusuri prevazute a se acorda in 2018 mai mari cu 18,1%
fata de preliminat/realizat 2017 (tichete cadou 95,4 mii lei, tichete de masa 77 mii lei,
prime acordate cu ocazia sarbatorilor de iarna 5,5 mii lei, ziua femeii 4,4 mii lei);

- 340 mii lei sporuri, prime si alte bonificatii pentru orele de noapte si
orele lucrate in zilele de repaus saptamanal;

- 55,6 mii lei din concedii medicale suportate de FNUASS.

- 141,2 mii lei suplimentarea numarului de cadre medicale (asistenti
medicali si medici) astfel:

2 asistenti medicali x 2,6 mii lei x 10 luni = 52 mii lei;

2 medici x 3,8 mii lei x 10 luni = 76 mii lei;

1 medic specialist balneologie statiunea Sacelu x 4,4 mii lei x 3 luni = 13,2 mii lei;
C1. Cheltuieli cu salariile in suma de 3.457,1 mii lei, mai mult cu 1.013,0 mii lei

fatd de nivelul preliminat/realizat 2017 inregistrand o crestere de 41,45% si 913,0 mii
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lei fatd de nivelul aprobat in 2017 si cuprind: salarii de baza, sporuri, prime si alte
bonificatii aferente salariului de baza.

a) salarii de baza in suma de 2.599,2 mii lei, mai mult cu 673,0 mii lei fata de
preliminat/realizat 2017 inregistrand o crestere de 34,94% si 631,0 mii lei fatd de
nivelul aprobat in 2017.

Cresterea se justificd prin majorarea salariului minim garantat pe tara incepand cu
luna ianuarie 2018.

b) Sporuri, prime, alte bonificatii - in suma de 857,9 mii lei, mai mult cu
340,0 mii lei, fatd de preliminat/realizat 2017 inregistrand o crestere de 65,65% si
282,0 mii lei fatd de nivelul aprobat in 2017.

Majorarea in suma de 282,0 mii lei, se justificd prin majorarea salariului de baza
de la care se calculeaza sporul de vechime, orele de noapte, orele lucrate in zilele de
repaus sdaptamanal sarbatori legale platite conform Codului Muncii.

C2. Bonusuri — in suma de 336,6 mii lei, mai mult cu 182,2 mii lei, fata de
preliminat/realizat 2017 si mai putin cu 8,6 mii lei fatd de nivelul aprobat in 2017
din care :
o cheltuieli sociale - in suma de 125,30 mii lei, ce reprezinta limita de
deductibilitate:
- tichete cadou — In suma de 95,4 mii lei;
- prime acordate cu ocazia sarbatorilor de iarna, 1 iunie, pentru copiii
salariatilor in suma de 9,8 mii lei, ziua femeii 8 martie 4,4 mii lei;
- ajutoare de nastere/deces -in suma de 15,7 mii lei
e tichete de masa - in suma de 211,3 mii lei

Tichete de masa - pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificata a
fost de 213,9 mii lei si s-a realizat in suma de 134,0 mii lei.

Pentru anul 2018 suma estimata a fi realizata este de 211,3 mii lei, ceea ce
reprezintd o crestere de 77,3 mii lei fatd de preliminat/realizat 2017 care se justifica
prin neacordarea tichetelor de masda pentru lunile ianuarie, august, septembrie,
octombrie si decembrie 2017..

Mod de calcul:

106 salariati x 9,57 lei x 20,83 posturi x 10 luni = 211,3 mii lei;
Tichete cadou - pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificata a

fost de 94,5 mii lei societatea neacordand tichete cadou in anul 2017. Tichetele
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cadou sunt programate a se acorda in trei trange egale, pentru urmatoarele
evenimente (cu ocazia sarbatorilor de Paste, a zilei societatii si a sarbatorilor de
Craciun).
Mod de calcul pentru anul 2018:
v’ cu ocazia sarbatorilor de Paste: 106 salariati x 300 lei = 31,80 mii lei;
v’ cu ocazia zilei societatii: 106 salariati x 300 lei = 31,80 mii lei;
v" cu ocazia sarbatorilor de Criciun: 106 salariati x 300 lei = 31,80 mii lei;
Total = 95,4 mii lei
Prime acordate pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificata a
fost de 7,5 mii lei, societatea neacordand suma programata.
Mod calcul pentru anul 2018: 65 copii x 150 lei = 9,8 mii lei
Ajutoare de nastere/deces pentru anul 2017 conform BVC aprobat suma
planificata a fost de 29,3 mii lei din care s-a realizat suma de 16,1 mii lei.

Pentru anul 2018 se previzioneaza suma de 15,7 mii lei.

C4. Cheltuieli aferente contractului de mandat si altor organe de conducere
pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificata a fost de 203,8 mii lei si
s-a realizat suma de 197,5 mii lei.
Pentru anul 2018 se previzioneaza suma de 240,3 mii lei, mai mult cu 43,2 mii lei.
Mod de calcul
e pentru director/directorat
Componenta fixa 10.011 x 12 luni =120.132 lei (120,1 mii lei)
e pentru Consiliul de Administratie
Indemnizatie fixa a directorului executiv x 20%.
Perioada ianuarie-decembrie : 10.011 lei x 20 % =2.002 lei x 3 membri x
12 luni = 72.072 lei = 72,1 mii lei;
Total CA: 72,1 mii lei;
e secretar C.A, secretar tehnic AGA si cenzori.
secretar CA si secretar tehnic A.G.A. — 1 persoana
10.011 lei x 10% x 12 luni = 12.013 lei = 12 mii lei
comisia de cenzori:
numar membrii comisia de cenzori=3 membri;cuantum indemnizatie lunard/membru:

10.011 lei x 10% x 12 sedinte x 3 pers = 36.040 lei (36,1 mii lei);
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total indemnizatie bruta secretar CA, secretar tehnic AGA+ cenzori = 12 mii +
36,1 mii = 48,1 mii lei;
a) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit legii - nu sunt prevazute
cheltuieli;

CS. Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator in suma de 180 mii lei si
cuprinde:

- contributie asiguratorie pentru munca de 2,25% in suma de 83,2 mii lei;
Mod calcul: 3.457,1 mii lei + 240,3 mii lei = 3.697,4 mii lei X 2,25% = 83,2 mii lei;

- contributie fond handicapati 4% in suma de 96,7 mii lei;
Mod calcul: 106 pers x 4% x 1,9 mii lei x 12 luni = 96,7 mii lei;

Total contributii = 179,9 mii lei.

D. Alte cheltuieli de exploatare in suma de 140 mii lei, mai mult cu 1 mie lei,
inregistreaza o crestere cu 0,36 % fata de preliminat/realizat 2017 si cuprind:
a) cheltuieli cu majorari si penalititi - nu sunt prevazute cheltuieli;
b) cheltuieli privind activele imobilizate - nu sunt prevazute cheltuieli;
¢) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului — nu sunt prevazute
cheltuieli.
d) alte cheltuieli in suma de 12 mii lei si reprezinta:

- cheltuielile cu publicarea anunturilor in Monitorul Oficial si ziare a
convocarilor sedintelor A.G.O.A. si A.G.E.A in suma de 4,5 mii lei;

- cheltuieli in suma de 7,3 mii lei comform Sentintei nr. 164/2015 definitive
reprezentand c/v facilitati (tichete de masa, tichete cadou, zile libere platite, etc.)
acordate necuvenit fostului director executiv pierdute in instanta de SC Medserv Min

SA ca urmare a hotararii instantei de judecata ;

Cheltuieli exploatare, din care: Valoare

Convocari AGA - Monitorul Oficial 3.500
Convocari AGA - ziar 1.000
Alte cheltuieli 7.300
Total 11.800

e) cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale -in suma de
123,00 mii lei mai mult cu 1 mie lei, inregistreaza o majorare cu 0,65 % fata de

preliminat/realizat 2017,
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Plan de amortisment
1. Imobilizari corporale achizitionate in anii anteriori, amortismentul este
calculat astfel:
e in luna decembrie 2017 cheltuielile cu amortismentul au fost in suma de
9.617,38 lei, astfel:
- amortisment cladire in suma de 898,96 lei;
- amortisment instalatii, mijloace transport, echip. tehnologice In suma de
8.573,74 lei.
- mobilier, aparatura birotica si alte active in suma de 144,68 lei;
Cheltuielile cu amortismentul calculat in 2018 conform datelor de mai sus, se
calculeaza astfel: 9.617,38 lei x 12 luni = 115.408,56 lei = 115,4 mii lei;
e in luna decembrie 2017 s-a achizitionat o centrala termica in suma de
7.370 lei/buc cu o duratd normala de functionare de 6 ani de zile amortismentul fiind
calculat astfel:
Centrala termica: 7.370,00 lei/6 ani/12 luni = 102,36 lei/lund x 12 luni
1.228,32 lei = 1,2 mii lei;

Total amortisment 2018 calculat pentru imobilizarile din anii anteriori

115,4 mii lei + 1,2 mii lei = 116,6 mii lei.

2. Imobilizari corporale si necorporale ce se achizitioneazd in anul 2018,
amortismentul se calculeaza astfel:

- 1 audiometru in suma de 9.500 lei/buc cu o duratd de 8 ani de functionare
prevazut a se achizitiona in luna iunie 2018;
9.500 lei/8 ani/12 luni = 98,99 lei/lund x 6 luni = 593,94 lei = 0,6 mii lei;

- 1 autoturism pentru deplasarea echipelor de examinari medicale (7 locuri)
in suma de 68.150 lei cu o durata de 5 ani de functionare prevazut a se achizitiona in
luna 1ulie 2018;

68.150 lei /5 ani/ 12 luni = 1.135,83 lei/luna x 5 luni = 5.679 lei = 5,7 mii lei;

- program informatic antivirus Bitdefender Internet Security in suma de

800 lei cu o durata de 2 ani prevazut a se achizitiona in luna aprilie 2018;
800 lei/ 12 luni / 2 ani = 33,3 lei/luna x 8 luni = 266,4 lei = 0,3 mii lei;
3. Proiectare si executie modernizare cladire sediu administrativ in suma de

89 mii lei, detaliata la capitolul cheltuieli cu investitiile.
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Avand in vedere ca aceasta investitie "Proiectare si executie modernizare
cladire sediu administrativ’ va fi inregistrata ca o imobilizare in curs, nu se poate
stabili un termen pentru receptia finala a lucrarii, fapt pentru care nu s-a calculat
amortisment.

Total amortisment 2018 = 116,6 mii lei+0,6 mii lei + 5,7 mii lei + 0,3 mii lei
= 123,2 mii lei;
f) ajustari si deprecieri privind pierdere de valoare si provizioane in suma de
10 mii lei;

In anexa nr.2 au fost previzute cheltuieli privind ajustarile si provizioane in suma
de 5 mii lei si reprezinta:

- provizioane in legatura cu contractul de mandat.

2. CHELTUIELI FINANCIARE

a) in anul 2018 nu se prevad cheltuieli financiare

III. REZULTATUL BRUT (PROFIT)

Societatea estimeaza la incheierea exercitiului financiar pe anul 2018 un profit brut de

57,6 mii lei, mai mult cu 10,2 mii lei fata de preliminat/realizat 2017.

IV. IMPOZITUL PE PROFIT

Cheltuielile cu impozitul pe profit au fost determinate conform prevederilor
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
Total venituri impozabile 4.790 mii lei.
La valoarea veniturilor impozabile s-a adaugat valoarea cheltuielilor nedeductibile
fiscal . Estimarea cheltuielilor cu deductibilitate limitata si a celor nedeductibile fiscal
la calculul impozitului pe profit pe anul 2018 s-a facut astfel:
e Valoarea cheltuielilor sociale prevazute la art. 25 din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal este de 125,3 mii lei si reprezintd limita de deductibilitate.
e Valoarea totala a cheltuielilor nedeductibile fiscal este de 15,7 mii lei, din care:
» cheltuieli reevaluare cladire in suma de 1,8 mii lei;
» chelt mijloace fixe inactive si neamortizate integral in suma de 1,3 mii lei;
» cheltuieli cu ajustarile si provizioanele in suma de 5 mii lei;
» alte cheltuieli din exploatare-Sentinta judecatoreasca definitiva in suma de

7,3 mii lei;
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» alte cheltuieli nedeductibile (medicamente expirate, etc) in suma de
1,2 mii lei;
Total cheltuieli nedeductibile = 15,7 mii lei;
La determinarea profitului impozabil s-a luat in calcul si veniturile neimpozabile plus
alte deduceri, acestea reprezentand rezerva legala .
Calcul rezerva legala: venituri totale — cheltuieli totale + cheltuieli nedeductibile
= (4.790,1 mii lei — 4.732,5 mii lei + 15,7 mii lei) x 5% = 3,7 mii lei ;
PROFIT IMPOZABIL =  Venituri totale - cheltuieli totale + -cheltuieli
nedeductibile — rezerve legale = 4.790,1 mii lei - 4.732,5 mii lei + 15,7 mii lei —
3,7 mii lei = 69,6 mii lei;

IMPOZIT PROFIT = 69,6 mii lei x 16 % = 11,1 mii lei

V. PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE
PROFIT : 57,6 mii lei — 11,1 mii lei = 46,5 mii lei.

VI. REZERVE LEGALE: 3,7 mii lei;

VII. PROFITUL CONTABIL DUPA DEDUCEREA SUMELOR

46,5 mii lei — 3,7 mii lei = 42,8 mii lei;

Repartizarea profitului net pentru anul 2018 s-a efectuat astfel: 50% dividende si
50% alte rezerve pentru surse de finantare.

- dividende actionar majoritar 42,8 mii lei x 50 % = 21,4 mii lei, din care:
dividende cuvenite actionarului majoritar = 21,4 mii leix 98,40%=21,1 mii lei;
dividende cuvenite altor actionari: 21,4 mii lei x 1,60% = 0,3 mii lei;

- alte rezerve si constituire sursa de finantare proprie 42,8 mii lei x 50 % = 21,4

mii lei;

VI. SURSE DE FINANTARE A INVESTITHLOR 1in propunerea de BVC 2018,
in suma de 167,5 mii lei, au fost dimensionate in functic de necesarul de cheltuieli
pentru investitii, fiind structurate astfel:

e surse proprii in suma de 126,0 mii lei, din care:

- amortisment aferent anului 2017 in suma de 125,6 mii lei;

- alte rezerve din profit pentru surse de finantare in suma de 3,4 mii lei;

e alte surse, din care:

- alte rezerve constituite din profitul anilor 2011-2016 in suma de 41,5 mii lei;

VII. CHELTUIELI PENTRU INVESTITII in anul 2018, in suma de

167,5 mii lei au fost dimensionate in functie de obiectivele de investitii necesare a fi
realizate si prevazute In programele societatii fiind structurate astfel:
In anul 2018, sunt previzute cheltuieli de investitii in suma de 125,6 mii lei,

astfel :
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1. Proiectare si executie modernizare cladire sediu administrativ in suma de
89 mii lei, detaliata astfel:

- amenajare si compartimentare spatii parter pentru cabinete medicale,
amenajare si dotare arhiva in suma de 70 mii lei;

- imbunatatire parametri tehnici initiali cladire, parter, etaj in suma de
12 mii lei;

- modificari de structura cladire conform cerintelor de autorizare ISU in suma
de 7 mii lei.
Necesitatea acestei investitii este oportuna pentru extinderea activitatii de servicii
medicale (cabinete), pentru organizarea si autorizarea arhivei conform legislatiei in
vigoare (Legea nr.16/1996 actualizata, etc), pentru autorizarea de securitate de
incendiu in conformitate cu cerintele legale (L307/2006, HG 571/2006, O129/2016),
dar si reparatiile ce trebuie efectuate la parterul etajul I si acoperisul cladirii .
Cheltuielile efectuate prin aceasta investitie  majoreaza valoarea imobilizarii
respective cu influenta asupra duratei de viata ramasa a acesteia.

2. Achizitionare autoturism in suma de 68,2 mii lei prevazut a se achizitiona
in trimestrul III 2018 (iulie);
Avand in vedere volumul de activitate, in sensul deplasarii echipei de examinari
medicale pentru efectuarea controlului medical periodic salariatilor tertilor cu care
unitatea noastra are in derulare, echipa care este formata din cel putin 7 specialisti
(medic de medicina muncii, asistenti medicali, psiholog, etc.).
Urgenta achizitionarii, rezulta si din faptul ca autoturismul din dotare aferent acestei
activitati prezinta dese defectiuni in functionare, ceea ce face ca societatea, pentru
onorarea contractelor, sa foloseasca autoturismele care au cinci locuri, dubland in
acest fel cheltuielile.

3. Echipamente tehnologice constdnd 1n dotarea cu aparatura medicald
(1 audiometru) in suma de 9,5 mii lei;
Aparatul este necesar pentru desfasurarea controlului medical periodic, avand in
vedere ca deja cele existente prezinta uzura mare, iar cheltuielile cu piesele de schimb
sau reparatia acestora este neavantajoasa din punct de vedere economic, garantia
acordata fiind pe un termen mic. Totodata exista riscul sa nu mai existe piese de
schimb pe piata, avand in vedere ca tehnologiile folosite pentru aparatele medicale

evolueaza intr-un ritm rapid si nu sunt compatibile.
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4. Alte imobilizari necorporale, respectiv programe informatice antivirus
BitDefender Internet Security in suma de 0,8 mii lei;
Programul informatic este necesar pentru protectia datelor ce se afla in reteaua de
calculatoare ale societatii.
Total cheltuieli pentru investitii = 167,5 mii lei
Detalierea programului de investitii s1 dotari aferente anului 2018 si perioada 2019-

2020 se regaseste in Anexa nr.4.

VIII. DATE DE FUNDAMENTARE

La fundamentarea cheltuielilor de naturd salariald pentru propunerea de BVC pe
anul 2018, societatea a avut in vedere numarul de personal efectiv si numarului mediu
de personal, din realizarile anului 2017.

Determinarea fondului de salarii al societatii are in vedere urmatorii indicatori:

1. Nr de personal existent la finele anului: 108 salariati;
2. Nr mediu de salariati: 106 salariati;
3. a) Castig mediu lunar determinat pe baza chelt de natura salariala = 2.884 lei;
b) Castig mediu lunar determinat pe baza cheltuielilor de naturd salariala
recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat = 2.249 lei;
4. a) Prod muncii in unitati valorice pe total personal mediu = 45 mii lei;
b) Prod muncii in unitati valorice pe total personal mediu recalculata cf. Legii
anuale a bugetului de stat = 45 mii lei;
5. Cheltuieli totale la o mie de lei venituri totale = 988 lei.
6. In anul 2017, societatea are in evidenta creante restante in suma de 116,9 mii lei,
din care:
- operatori cu capital integral/majoritar de stat in suma de 60,7 mii lei;
- operatori cu capital privat Tn suma de 56,2 mii lei;

VIII. MASURI DE IMBUNATATIRI A REZULTATULUI BRUT SI
REDUCERE A ARIERATELOR
In anexa nr. 5, Societatea SC Medserv Min SA a identificat urmitoarele masuri:

1) masuri pentru imbunatitirea rezultatului brut, astfel:

- incheiere contract inchiriere spatiu servicii medicale kinetoterapie;

- atragerea populatiei la cabinetul de kinetoterapie si recuperare medicala de
la sediul societatii si la ca cabinetul de medicina muncii;

- atragerea populatiei la cabinetele de balneofizioterapie si stomatologie de la
sediul societatii, cabinete medicale noi ce urmeaza sa fie amenajate si puse in
functiune;

- cresterea tarifelor la serviciile medicale de med muncii si kinetoterapie;

2) Cauzele care diminueaza efectul masurilor prevazute la punctul 1, astfel:
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- durata mica de utilizare avand in vedere demersurile efectuate pentru
aprobarea, autorizarea si dotarea acestuia; venituri mai mici a prestatiei in raport cu
chelt cu munca vie dupa punerea in functiune;

- atragerea cu dificultate a populatiei avand in vedere numarul mic de locuitori
al municipiului, precum si amplasarea sediului social la intrarea in oras;

- existenta unor competitori puternici pe piata serviciilor medicale, amplasati
in zona centrala in apropiere de spitalul judetean.

B. ESTIMARI BUGETARE PENTRU PERIOADA 2019-2020

La dimensionarea estimarilor bugetare prevazute in macheta extras de buget de

venituri si cheltuieli pentru perioada 2019-2020 s-au avut in vedere:

- fundamentarea propunerii de BVC pentru anul 2018;

- estimdrile compartimentelor de specialitate privind programele de
mentenantd, investitii, studii §i cercetare-dezvoltare, asigurarea starii de securitate si
sdnatate In munca, protectia mediului, etc.

- tarifele pentru serviciile medicale prestate majorate cu indicele de inflatie
prognozat de Comisia Nationala de Prognoza pentru perioada 2019-2020.

- prevederile din C.C.M. al SC Medserv Min SA 1n vigoare;

- asteptarile actionarului majoritar in vederea revizuirii planului de
administrare al societatii.

Anexam la prezenta fundamentare:

- Anexa 1 - Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018;
- Anexa 2 - Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul
de venituri si cheltuieli;
- Anexa 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale;
- Anexa 4 - Programul de investitii, dotari si sursele de finantare;
- Anexa 5 - Masuri de imbundtatire a rezultatului brut si reducerea a platilor
restante;
Reprezentantul desemnat sa exercite controlul financiar de gestiune, a verificat

respectarea prevederilor legale in fundamentarea proiectului bugetului de venituri si
cheltuieli al SC Medserv Min SA pentru anul 2018 conform Hotararii 1151/2012
pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a

controlului financiar de gestiune.

CONDUCATORUL UNITATII CONDUCATORUL COMP. FINANCIAR-CONTABIL
MoCI0I NICULINA VIASU DAN
COMPARTIMENT CFG

ROSULEScU CLAUDIU
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- durata mica de utilizare avand in vedere demersurile efectuate pentru
aprobarea, autorizarea si dotarea acestuia; venituri mai mici a prestatiei in raport cu
chelt cu munca vie dupa punerea in functiune;

- atragerea cu dificultate a populatiei avand in vedere numarul mic de locuitori

ai municipiului, precum si amplasarea sediului social la intrarea in oras;

- existenta unor competitori puternici pe piata serviciilor medicale, amplasati

in zona centrala in apropiere de spitalul judetean.

B. ESTIMARI BUGETARE PENTRU PERIOADA 2019-2020

La dimensionarea estimirilor bugetare previzute in macheta extras de buget de
venituri §i cheltuieli pentru perioada 2019-2020 s-au avut in vedere:

- fundamentarea propunerii de BVC pentru anul 2018,

- estimdrile compartimentelor de specialitate privind programele de
mentenantd, investitii, studii i cercetare-dezvoltare, asigurarea stirii de securitate si
sandtate in muncd, protectia mediului, etc.

- tarifele pentru serviciile medicale prestate majorate cu indicele de inflatie
prognozat de Comisia Nationala de Prognozi pentru perioada 2019-2020.

- prevederile din C.C.M. al SC Medserv Min SA in vigoare; v

- asteptarile actionarului majoritar in vederea revizuirii' planului de
administrare al societatii.

Anexdm la prezenta fundamentare:

- Anexa | - Bugetul de venituri gi cheltuieli pe anul 2018;
- Anexa 2 - Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuii in bugetul
de venituri si cheltuieli;
- Anexa 3 - Gradul de realizare a veniturilor totale;
- Anexa 4 - Programul de investitii, dotéri i sursele de finantare;
- Anexa 5 - Masuri de imbunitatire a rezultatului brut i reducerea a platilor
restante;
Reprezentantul desemnat sa exercite controlul financiar de gestiune, a verificat

respectarea prevederilor legale in fundamentarea proiectului bugetului de venituri si
cheltuieli al SC Medserv Min SA pentru anul 2018 conform Hotararii 1151/2012
pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare §i exercitare a

controlului financiar de gestiune.

CONDUCATORUL UNITATII CONDUCATORUL COMP. FINANCIAR-CONTABIL
MoOCIOI NICULINA __ Viasu Da

COMPARTIMENT CFG
ROSULESCU CLAUDIU
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AUTORITATEA ADMINISTRATIE! PUBLICE CENTRALE/LOCALE
SC MEDSERYV MIN SA
Tg-Jiu, Calea Severinului, Nr. 38 A
Cod unic de inregistrare: 14814475
Anexa nr.1
BUGETUL DE VENITURI §1 CHELTUIELI PE ANUL 2018
3 mii lei
Reallzat/ k)
Praliminat | Propuner
Nr. Estimari | Estimari
INDICATORI an an curent %
rd. precedent 2018 an 2018 | an 2020 =75 10=8/7
2017
= 7 3 T L T T T [ # 10
1. VENITURITOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 3969 4790] 120.70| 4838] 4886| 101.00] 101.00
1| [Venitur! totale din exploatare, din care: 2 3965 4787] 120.73| 4835] 4884| 101.00] 101.00
a) |subventil, cf. prevederilor legale Tn vigoare 3
b} |transferurl, cf. prevederilor legale in vigoare 4
2 | |Venituri financlare 5 3 3] 7941 3 3| 100.00] 100.00
3 Venituri extraordinare B
i CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.B+Rd.20+Rd.21) 7 3921 4733| 12068 4777| 4823| 100.95] 100.95
1 Cheitulell de exploatars, din care: B 3921 4733] 12069 4777| 4823| 100.95] 10095
A, |cheltuleli cu bunuri si servicil ] 316 380) 113.97] 363 367] 101.00] 101.00
. [cheltulell cu impozite, taxe si varsaminte asimllate 10 18 18| 10558 19 18] 100.00] 100.00
C. |cheltuleli cu personalul, din care: 1" 3449 4214| 122.18] 4254| 4294| 100.94] 100.94
. C0 |Cheltuieli de naturd salariali(Rd.13+Rd.14) 12 2598 3794| 14600{ 3832| 3870] 101.00] 101.00
4 [eh. cu salariile 13 2444 3457| 141.45| 3482 3527] 101.00] 101.00
2 |bonusur - 14 154 337 21801 340 343] 101.00] 101,00
4 [alte cheltulell ¢u personalul, din care: 15
cheltuleli cu plati compensatorii aferente
digponibilizarilor de personal " 18
Cheltuieli aferente contractulul de mandat si a altor
C4 |argane de conducere &l control, comisii gl comitete o 198 240| 12167 240 240| 100.00] 10000
5 [cheltulell cu contributiile datorate de angalator 18 653 180 27 BB 182 184 101.00] 101.00
D. [alte cheftuleli de exploatare 18 139 140] 100.72] 141 143] 101.00] 101.00
2 Cheltuieli financiare 20
3 Cheltubell extraordinare 2
i REZULTATUL BRUT {profitiplerdere) 22 47 58| 12152 61 64] 105.17| 104.97
IV IMPOZIT PE PROFIT 23 10 11] 11363 11 12] 100.00] 100.00
PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
v IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 24 37 46 125.8 49 52| 106.17| 105.42
1 Rezerve legale 25 3 4 116.2 3 4]  94.24] 10465
Alte rezerve reprezentdnd I'Eﬁluﬂ fiscale previzute de
21 |iege 26
. 2 Acoperirea plerderilor contabile din anli precedenti a7
Constiulrea surselor proprii de finantare pentru
proiectela cofinantate din imprumuturi externe, precum
4 5l pentru constituirea surselor necesare rambursarii
ratelor de capital, platii dobénzilor, comisloanalor gi
altor coaturd aferanta acestor imprumuturi a8
5 Alte rapartizirl previzute de lege ]
Profitul contabil rimas dupa deducerea sumelor de la
(3 g e - 34 42| 1241] 48| 48| 109.23| 10547
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din
7 profitul net, dar nu mal mult de nivelul unul salariu de
baza madiu lunar realizat la nivelul operatorulul 3
lecopamic fo ayarcitiul financlar de ceferints
Minirmim 50% véarsdminte la bugetul de stat sau local in
cazul reglilor autonome, ori dividende cuvenite
a actionarilor, in cazul socletifilor companiilor nationale !} 21 68.5] 23 24| 108.23] 10547
§i societatilor cu capital integral sau majoritar de stat, a2
a) d‘:‘c;b:l';;ndq cuvenite bugetulul de stat 43
by| -dividende cuvenite bugetulul local 3%a
c}| - dividende cuvenite altor actionari 24 a 21 620.5 23 24| 109.23] 10547
Profitul nerepartizat pe destinatille prevazute la Rd.31 -
9 Rd.32 se repartizeaza la-alte rezerve sl constitule sursd | - 3 21| 6205 23 24| 109.23] 105.47
propris d finantare 35
Vi WENITURI DIN FONDURI EUROPENE a6
Pagina 1
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Realizat/ %
Preliminat | Propuneri
Nr. Estimari | Estimdri
INDICATORI an an curent %
rd. precedant 2018 an 2019 | an 2020 =78 10=8/7
207
o F] ;) T L] =5 7 ] ] 0
Vil CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EURCPENE, din
cane ar
a) | cheltuigll matariale 38
b) [cheltulall cu sajarille a9
c} |eheltuleli privind prestarile de servicii 40
dj [eheltuieli cu reclama si publicitate 41
e} |alte cheltuieli 42
vl SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 41 26 168| 646.72 02 350] 180.30| 115.89
1 Alocatli de la bugat 44
alocatil bugetare aferente platli angajamentelor din -
1X CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 48 26 168] 646.72] 302| 350] 180.30| 115.89
X DATE DE FUNDAMENTARE 4T
1 Nr. de pe“o“‘l Prﬂﬂhollt Ia finebks anulul 48 1 D?‘ -1 GE 10093 10?- 'H]'B ggu? 1u093
2 Nr.medlu de salariall total 48 99 106 107.07] 106 108] 100.001 100.00
(Castigul mediu lunar pe salariat {lei/persocana)
3 determinat pe baza cheltulelilor de naturd salariali *} 50
(Cagtigul mediu lunar pe salariat {lel/perscand)
4| [ldeterminat pe baza cheltulelilor de naturd salariala, 5 2170 2249 10363| 2271| 2284] 101.00] 101.00
i
lPrc-:lun’tI\rthn muncil in unititi valorice pe total
. 5| |personal mediu (mil lslperscana) (Rd.2/Rd.48) 52 40 45| 112.76 46 46| 101.00| 100.00
Productivitatea muncll In unitit! valorice pe total
[ personal mediu recalculata cf. Legi anuale 2 bugetului 5 40 45| 112.76 46 461 101.00] 100.00
de stat,
Productivitatea muncli in unitati fizice pe total personal E
7| |mediu {cantitate produse finite/ persoani) 84
5| i Tk . o8s|  988| 10000 987| 987| 10000 100.00
9 Plati restante 56
10| [Creante restante 51 117 0 0 0 0 0 0

*1 Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare nr.z
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

CONDUCATORUL UNITATH,

Pagina 2

CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI

FIHAHEBR-{:BNT&BIL



AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE
5C Medserv Min SA

Tg-Jiu, str Calea Severinului, nr. 38 A

Cod unic de inregistrare: 14814475

Anexanr.2

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora

mii lei
Pravederl an precadent 2017 Propuneri an curent 2018 % Yo
Nr. | Realizat Aprobat o din care:
INDICATORI rd. | an 2016 | conform | conform T:;:::;? T=6/5 B=5/3a
HG/IOrdin | Hotararii Trim | Trim I | Trim Il 2018
comun C.A.

0 1 2 3 3a 4 48 ] Ga Gh Be & 7 8

L VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 457 4358 4358 3969 1106 2313 3514 4790) 120.70 | 114.82
Vanilturl totale din exploatare

2 (Rd.3+Rd.6+Rd.8+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: 2 3455 4358 4358 3965 1106 2312 3513 4787 120.73 114.76

a it mondaciyd it iR SRd-ok FE SR T (R ke 3 3428) 4328] 4328 3927 1105| 2311| 3512| 4786| 121.88 | 11457
al) |din vanzarea produselor 4
aZ) |din servicii prestate 5 3428 4328 4328 3927 1104 2311 3512 4786 12188 114.57
ad) |din redevente gi chirii [
ad) |alte venituri 7

b} |din vanzarea marfurilor 8
din subventll gl transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri

©) |nete (Rd.10+Rd.11), din care: g
¢l |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10
c2 |transferun, cf. prevederlor legale in vigoare 11

d} |din productia de imobilizari 12

e) |venituri aferente costulul productiel in curs de executie 13
alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21),

f din care: 14 27 30 30 38 0 1 1 1 2.62| 139.56
f1) |din amenzi si penalitati 15 1] 0 ] 2 0 1 1 1 B66.67 ]
f2) |din vinzarea activelor gi alte operatii de capital (Rd.18+Rd.13),

din care: 16
- active corporale 17
- achive l"&WI‘pr‘NE i8
f3) |din subventii pentru investitii 18
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) |alte venituri 21 27 a0 30 37 0 0 0 0] 134.07
2 Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care; 22 1 0 0 3 1 1 1 3 79.41| 261.54

a) |din imobilizari financiare 23

b} |din investitii financiare 24

¢) |din diferente de curs 25 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1]
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Prevederi an precedent 2017 Propuner an curent 2018 % %
Nr. | Realizat Aprobat -~ din cara:
i rd. | an 2016 | conform | conform ?':;:::;T T=6/5 8=5/3a
HG/Ordin | Hotararll Trim | Trim 1l Trim 1l 2018
CcOomun C.A.
0 1 2 3 3a 4 4a 5 Ga Bl G [i] 7 8
d) |din dobanzi 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
@) |alte veniturl financiare 27 0 0 a 3 1 1 1 3 7879 0
3 Venituri extraordinare I8
Il |CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 3455 4313 4313 3921 1078 2310 3503 4733 120,69 113.49
L T i L s e T A S 30 | 3455 4313| a4313]  3921| 1078] 2310| 3503| 4733| 120.69] 113.51
A. Cheltuisli cu bunuri i servicii (Rd 32+ Rd 40+Rd 46), din care: 29 372 392 392 316 a0 159 254 360 11397| 8479
A1 Cheltuieli privind stocurile (Rd_33+Rd 34+Rd_37+Rd.38+Rd.33), din
care: az 108 127 128 117 41 73 108 133 113.48| 108.22
a) |cheltuisli cu materiile prime 33
b) |cheltuleli cu materialele consumabile, din care: 34 o1 101 101 94 a0 55 85 105 111.87] 103.31
b1} |cheltuieli cu piesele de schimb 35 2 (3] 7 7 3 5 8 10 146.38| 383.33
b2} |chaltuieli cu combustibilii 36 19 19 22 21 5 2] 14 19 86.45| 113.23
c) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar a7 1 7 ] T 3 (] 10 12 165.28| 654.55
d) [cheltuieli privind enargla gl apa 38 17 18 18 17 8 12 14 17 100.00 98.80
g) |cheltuieli privind marfurile )
A2 E::.I:::“ privind serviclile exacutate de terfi (Rd.41+Rd.42+Rd.45), & 57 72 70 12 14 20 31 40 126.25 56.34
a) |cheltulell cu intretinerea i reparatjile a1 3 51 49 16 B 11 18 19 121.25 52.12
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42 2 4
b1) | - céitre operatori cu capital integralimajoritar de stat 43
b2) | - citre operatori cu capital privat 44 2 4
¢) |prime de asigurare 45 26 21 21 16 5] 9 13 17 106.25 61.30
Cheltuieli cu alte servicll executate de terti (Rd.47+Rd.48 +Rd.50
A3 +Rd.5T+Rd.62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+Rd_63+Rd.78), din care: 45 207 184 194 166 35 67 114 186 111.96 80.35
a) |cheltuieli cu colaboratordi 47 126 94 BB 70 10 20 30 80 114.45 55.48
b) |cheltuieli privind comisicanale i enorariul, din care: 48 T 11 17 11 1 2 3 4 37.74| 158.21
b1) Il:heltuleli privind consultanta juridica 49
o) i::ﬂlfuinli de protocol, reclama si publicitate (Rd.51+Rd.53), din i 1 1 1 0 0 1 1 a 0 0
g1) |cheltuiell de protocol, din care: 51
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2008, cu modificarile
ulterioare 52
c2) |cheltuieli da reclama si publicitate, din care. 53 1 1 1 0 0 1 1 4 D 0
- tichete cadou ptr. cheltuieli de raclama gl publicitata,
potrivit Legii _nr.193/2006, cu modificarile ulterioare 54
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pietei,
promovarea pe piete existente sau nol, potrivit Legii
nr.193/2006, cu modificarile ultericare 55
- ch.de promovare a produsalor o6
d) |Ch. cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care: 57
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Pravedaeri an precedent 2017 Propunerl an curent 2018 Yo o
Nr. | Realizat Aprobat . din care:
INDICATORI rd. | an 2016 [ conform | conform ':fa;":i'z';t —1 765 | 8-504a
HGOrdin | Hotararii Trirm | Trim Hl Trim 11l 2018
comun C.A.
1 2 3 a 4 43 5 Ba Eb il <] T 8
d1)} |ch.de sponsorizare in domeniul medical si sanatate 58
d2) |ch. de spons. in dom. educatie, Inv.,social 5| sport, din care: 58
d3) |pentru cluburile sportive 60
d4) |eh cu sponsorizarea pir alte actiunl si activitati &1
e) |chaltuieli cu transportul de bunuri gi perseans = g2 24 24 by Ei [5] 12 18 24 77.92| 12887
f) |cheftuleli de deplasare, detagare, transfer, din care: 63 2 2 6 [ 2 4 5 & 100.00/ 333.33
- cheltuieli cu diurna (Rd.85+Rd_66), din cara: B4 2 2 [ 6 2 4 5 [ 100.00| 333.33
-ntama 65 2 2 6 53 2 4 4] 6 100.00| 2333.33
-exlama 86
g) [cheltuieli postals si taxe de telecomunicatii 67 16 16 16 15 4 8 12 16 104.67) 92.59
h) [cheltuieli cu serviciile bancare gl asimilate 68 9 10 10 10 3 5 g 10 105.15| 105.43
i) |alte cheltuieli cu serviciile executate de tert], din care: 69 22 35 24 24 10 15 37 43 177.18| 108.07
i1) |cheltuieli de asigurare gi paza 70 1 1 1 1 0 1 1 2 425.00| 100.00
i2) |cheltuieli privind intretinerea si funclionarea tahnicii de calcul
71 2 2 2 1 0 0 0 1 100.00 31.25
i3) |cheltuieli cu pregatirea profesionald 72 1 2 0 0 0 4 G 5] 0 0
i4) |cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale gi
necorporale, din care: 73 0 0 4] 0 0 0 0 3 0 0
_afarante bunurior e nafura dormaniului public 74
15) |cheltuiell cu prestatiile efectuate de filiale 75
i6) |cheltulsli privind recrutarea gi plasarea personalului de
conducere cf. Ordonantei de urgents a Guvernulul nr.
10872011 76 0 3 3 0 0 0 10 10 0 0
7} |cheltuiell cu anunturile privind licitatllle gi alte anunturi 77
il |alte cheltuieli 78 0 1 1 0 0 0 0 1] 0 0
B Cheltuiell cu impogzite, taxe si varsiminte asimilate
{Rd.80+Rd.81+Rd B2+Rd.83+Rd 84+Rd.85), din care: 79 25 21 21 18 12 14 17 19 10659 73.06
a) |ch. cutaxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerake 20
b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice gi resursala
minerake 81
¢) |ch. cu taxa de licenta 82
d) |ch. cu taxa de autonzare B3
&) |¢h. cu taxa de mediu 84
f) |cheltuieli cu alte taxe si impozite 85 25 21 21 18 12 14 17 19 105.58 73.06
C. Cheltuieli cu parsonalul (Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: B6 2930 3757 3757 3449 938 2066 3129 4214 122.18| 117.72
0 [Cheltuieli de natura salarialad (Rd.B3+ Rd.02) arT 2162 2889 2889 2689 834 1856 2814 3794 146.00f 120.18
C1 |Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd 90+Rd.91), din care: as 2111 2544 2544 2444 806 1703 2582 3457 141.45| 115.76
a) salarii de baza 88 1684 1968 1968 1926 615 1285 1944 2599 134.94| 11437
b) sperurl, prime i alte bonificatii aferente salarivlui de bazd
{conform CCM) an 427 576 576 518 191 418 638 858 165.65) 121.23]
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Prevederi an precedent 2017 Propuneri an curent 2018 Uy %
Nr. | Realizat Anroal el Seihha
LG ATOR rd. | an 2016 | conform | conform f:;::;:t T=6I5 8=5/3a
HG/Ordin | Hotararii Trim | Trim I | Trim Wi 2018
comun C.A.
1 2 3 3a 4 43 5 fa Bh Be G 7 a8
¢) alte bonificatii (conform CCM) g1
¢2 |Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.29), din care: 92 51 345 345 154 28 154 232 337 218.01| 303.94
a) cheltuieli sociale prevazute la art.25 din Legea nr. 22T/2015
privind Codul fizcal(*, cu modificiriie 51 complatirile ultericars, din
carg: 93 0 127 127 20 7 48 B4 125 614.22 0
-tichete de cresd, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificarile
ulterioare: 84
- tichate cadou pentru cheltulell sociale potrivit Legii nr.
193/2006, cu modificirile ulterioare; 95 0 95 895 0 0 0 0 0 0 0
b) tichete de masa; 96 36 M4 214 134 21 106 148 211 167.69| 371.19
c) vouchere de vacanti; a7
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut in anul
precedent 98
) alte cheltuieli conform CCM. a9 15 4 4 ] 0 0 (1] (1] i 0
C3 |Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care: 100 14 0 0 ] 1] 0 ] 1] 0 ]
a) ch. cu platile compensatoerii  aferente disponibilizarilor de
personal 101
b) ch. cu drepturile =alariale cuvenita in baza unor hotirir
judecatoresti 102 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
c) cheltuieli de naturi salariala aferente restructurarii, privatizarii,
administrator spaclal, alte comisli sl comitete 103
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de
C4 |conducere si control, comisil si comitete (Rd.105+Rd.108+Rd. 111+
Rd.112), din care: 104 196 204 204 198 60 120 180 240 121.67) 101.02
a) pentru directorifdiractorat 105 77 100 100 100 30 B0 80 120 120.22| 129.57
~componanta fixd 106 77 100 100 100 30 60 90 120 120.22] 129.57
-componenta variabild 107
b) pantru consiliul de adminigtratie/consiliul de su hara, din
ﬁzr- ‘ e 108 70 64 64 60 18 36 o4 72 120.37| 85.57
-componenta fixi 109 70 84 84 &0 18 36 o4 72 120.37| 85.57
~componenta variabila 110
c) pantru AGA gi canzori 111 48 40 40 38 12 24 36 48 12759 77.89
d) pentru alte comisii 5i comitete constituite potrivit legii 112
CE |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 113 558 664 664 653 44 90 135 180 27.56| 116.97
D. Alte cheltuieli de exploatare
{Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din cara: 114 128 143 143 139 39 i1 104 140 100.72| 108.51
a) cheltuieli cu majorari gi penalitéti (Rd.122+Rd.123), din care: 118 0 o o o 0 0 o 0 0 0
- catre bugetul general consolidat 116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
- catre alyi creditori 117 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0
b) [cheltuieli privind activele imobilizate 118 2 0 0 1] 1] 0 1] 1] 0 [1]
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Preveder an precedent 2017 Propuneri an curent 2018 o o
Nr. | Realizat Aprobat st din cara:
INDICATORI ok | risa Voo Taveen TE:::;T 7=6/5 | 8=5/3a
HG/Ordin | Hotararii Trim | Trim 1l Trim 1 2018
GOmun C.A.
Q 2 3 3a 4 4a 5 Ba Gb B¢ B 7 5]
¢} |cheltulell aferente transferurllor pentru plata personalului 119
d) |alte chaltuieli 120 5 5 17 16 g 11 11 12 70.55| 346.81
@) [ch. cu amortizarea imobilizirilor corporale §i necorporale 121 123 129 123 122 30 60 92 123 100.65 99.84
ajustari 5i deprecleri pentru pierdere de valoare gi provizicane
f) |(Rd.123-Rd.126), din care: . 122 2 10 3 0 0 0 0 5 0 0
A1} [cheltuiell privind ajustarile 5! provizioanele 123 100 10 3 0 0 0 0 5 0 0
f1.1)|-provizioans privind participarsa la profit a salariatilor 124
f1.2)|- provizioane in legatura cu contractul de mandat 125 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0
2) venituri din provizioane %i ajustiri pentru depraclers sau
pierderi de valoars , din care: 126 102 0 0 0 0 a g 0 0 0
2.1)|din anularea provizicanelor (Rd.128+Rd.129+Rd.130), din care: :
127 102 0 0 0 0 4] Q 0 0 0
- din participarea salariatilor la profit 128
- din deprecierea imabilizérilor corporale gi a activelor
circulante 128
- wenituri din alte provizioane 130 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cheltulell financiare (R 132+Rd.135+Rd.138), din care: 131 1 0 0 a 0 0 0 0 0 4]
a) [chettuieli privind dobénzile (Rd.138+Rd.138), din cara: 132 1 0 0 0 1] 0 0 0 0 0
al) |afersnte creditelor pentru investigi 133 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Ih]
aZ) |aferente creditelor pentru activitatea curents 134
b) |cheltuiali din diferente de curs valutar (Rd.141+Rd.142), din care: 135
bi) |aferente creditelor pentru investitii 186
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 137
c) |alte cheltuieli financiare 138
Chaltuieli extraordinare 139
m REZULTATUL BRUT (profitpierdere) (Rd.1-Rd.29) 140 1 45 45 47 28 3 11 58 121.52| 3385.M
vanituri neimpozabile (rezerva legala) 141 0 3 0 3 0 0 0 4 115.63 0
chaltuieli nedeductibile fiscal 142 0 8 8 16 8 10 10 16 100.00 0
v IMPOZIT PE PROFIT 143 0 8.1 8.5 10 6 6 6 11 116.19 0
v DATE DE FUNDAMENTARE
Vanituri totale din exploatare, din care (Rd.2): 144 3455 4358 4358 3965 1106 2312| 3513 4787 120.73| 114.76
a) | - venlturi din subventil sl transferuri 145
b) - alte venituri care nu se lau in calcul la determinarea prod muncii,
cf. Legii anuale a bugetului de stat 146
Cheltulell de natura salarlald (Rd.8T), din care:™) 147 2162
a) sume datorate majorarii salariului de baza minim brut pe tara
garantat in plata 148
b) sume datorate cfeslerll £a urmare a modificarilor legislative privind
contributiile sociale obligatorl 149
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Prevederi an precedent 2017 Propuneri an curent 2018 % Ve
Nr. | Realizat S— s e
INDICATORI rd. | an 2016 | conform | conform ':':ﬂ::‘i'z': 7=6/5 | 8=s/3a
HGIOrdin | Hotararll Trim | Trim Il | Trim 0 2018
. comun C.A.
g 1 2 3 3a 4 4a 5 Ga &b [ 6 7 8
- 150
El Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 2111 2544 2544 2444 806 1703 2582 3457 141.45| 11576
E. Nr.de personal prognozat la finele anului 152 108 108 108 107 108 108 108 108 100.93 99.07
| 5 Nr.mediu de salariati 153 104 106 106 99 106 106 106 106 107.07 95.19
Cagtigul mediu lunar pe salariat (lei/perscana) determinat pe baza
& | a) |chettuielilor de natura salariala [(Rd.147 - rd.93" - rd.98)
JRd.153)/12*1000 154 1733 217 217 2170 X X X 2884 132.89| 125.26
Céstigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza
b) |cheltuielilor de natura salariald, recalculata cf. Legii anuale a
= bugetului de stat. 155 1733 2171 2171 2170 X X x 2249 103.63| 125.26
7| a) Productivitatea muncil in unititi valorice pe total personal mediu
{mii leilpersoand) (Rd.2/Rd.153) 156 33 41 41 40 x x X 45 112.76)| 120.56
b) Productivitatea muncii in unititi valorice pe total personal mediu
L recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat. 157 \ X X X
Productivitatea muncii in uniti{i fizice pe total personal mediu
cl [cantitats produse finlta/persoana) W=0PF/Rd.153 158
1) Elemente de calcul al productivitatii muncii in unitai fizice, din
care” 139 X X x
- cantitatea de produse finite (QPF) 160 X X X
- pret mediu (p) 161 X X ®
l:: - valoare= QPF x p 162 X X X
- pondere In veniturl totale de exploatare = Rd.159/Rd.2 163 X X X
8 Plat restante 164
9 Creante restante, din care: 165 117
L - de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 166 61
i) - de la operatorl cu capital privat 167 56
N - de la bugetul de stat 168
- de la bugetul local 169
= de la alte entitati 170
10 Credite pentru finantarea activititii curente (soldul rdémas de
rambursat) 17

*} In liMita prevazuta la art.25 alin.3 lith din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si completarile utterioare
**) se vOr evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anuala a bugetului de stat

CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI
FINANCIAR CONTABIL
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Gradul de realizare a veniturilor totale

Anexa nr.3

mii lei
N F’revederi an 2016 Prevederi an precedent 2017 %
c.r-t INORCATER Aprobat | Realizat | % 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
0 1 2 3 4 5 [ T
I. |Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care: 4285 3457 80.67 4358 3969 91.06
Venituri din exploatare (diminuate cu sumele
1 |primite de la bugetul de stat) 4284 3:455 80.66 4358 3965| 90.99
2 Venituri financiare 1 1 100.00 0 3 0
3. |Venituri extraordinare 0 0 0 0 0 0

CONDUCATORUL UNITATH, _

CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI

FINANCIAI}&D NTABIL




Programul de investitii, dotdri si sursele de finantare

Anexa nr.4

mil lel

INDICATORI

Data fin
inv

an precedent 2017

Valoare

Aprobat

Realizat!
Preliminat

an curant
2018

an
2019

an
2020

4

f

7

2
SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care:

L]

26

168

a0z

350

-

Surse proprii, din care:

26

126

144

152.8

a) - amortizare

84

26

123

123

130

by - alte rezerve din profit pentru surse de finantare

0

a

21

23

o

Alocatil de la buget

(%]

Credite bancare, din care:

0

0

a} - interne

b} - externe

Alte surse, din cara:

42

158

197

- alte rezarve din profitul anilor 2011-2016

42

158

197

- {denumire sursa)

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care:

168

302

350

-

Investitll in curs, din care:

3
=20

a9

141

a) pentnJ bunurile proprietatea privata a operatenulul economic:

89

141

-Prowectare sl executie modernizare cladire sediu administrativ

a4

-Amenajare si dotare cabinet de stomatologie

47

-Amenajare si dotare cabinet balneofizioterapie

47

-Amenajare & dotare cabinet kinetoteraple

=3 E=d =] [=3 =]

=1 =] (=} =3E=]

47

L= =3 =1 k=2 k=]

b} pentru bunurile de natura domeniului public al statulu sau al
unitélii adminisirativ teritoriale:

= [denumire obiectivy

- [denumire obiectiv)

) pantru bunurile de natura domeniului prival al statului saw al
unitatil administrativ teritoriale:

= [denumire ohiectiv)

- [denumire obiectiv)

d} pentru bunurile luate Tn concesiune, inchiriate sau n locatie de
gestiune, exclusiv cale din domeniul public sau privat al statului
sau al unitéfii administrativ tertoriale:

- [denumine oblectiv)

- [denumire obiectiv)

I

Investitil nol, din care:

&1

140

329

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorulul economic:

&1

68

70

328

- autoturism

61

GB

70

- ambulanta

==l =]

J2g

b} pentru bunurila de natura domeniului public al stalului ssu al
unitéfii adminislrativ teritoriale:

= [denumire abigctiv)

= [denumire obiectiv)

¢} pentru bunurile de natura domeniului prival al statului sau al
unitafil administrativ teritoriale:

- [denumire obiectiv)

- (denumire ohlectiv)

d} pentru bunurile luate in concesiune, inchiriale sau n locage da
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului
s8u 8l unitatii sdministratiy tertoriale:

= [denumire obigctiv)

- [denumine obiectiv)

X

Investitll efectuate la Imobilizarile corporale existente
imodernizari}, din care:

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorulul aconomic:

= [denumire obiectiv)

- [denumire obiectiv)

b} pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al
unitéfii adminisirativ tertonale:

= [denumire ohiectiv)

- [denumire obiectiv)

) pentru bunurile de natura domeniului prival al statului sau al
unitafii administrativ teritoriale:

- [denumire obiectiv)

- [denumire obiectiv)

dj penfru Bunurila Tuate Tn concesiune, Tnchiriale sau Tn Tocafie de
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului
5ad al unitatii administrativ teritoriale:




Data fin|_2F_Brecedent 2017 Valoare
INDICATORI inv Aprobat Realizat/ |an curent| an an
Praliminat 2018 2019 | 2020
- (denumira ablectiv)
- {denumire obiectiv)
4]Dotari (alte achizitll do Imobllizér corporale) 28 28 10 F1l 21
- @chipamente tehnalogice 19 18 10 12 12
- aparalte 5i instrumenle de masura sl control ‘8 7 ] 8| B
- alte imobilizan necorparale - pragrame informatica 1 0 1 1 1
5|Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitli, din cara: 0 0 a 0 0]
a) - interna
b)- externe

CONDUCATORUL UNITAT

CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI

FINANCI

CONTABIL




Anexa nr.5
Misuri de imbunéatatire a rezultatului brut si reducere a plitilor restante
mii lei
an precedent 2017 an curent 2018 an 2019 an 2020
Nr. Masuri Tenn_en de | Preliminat / Realizat Influente (+/-) Iinfluente (+/-) Influente (+/-)
e realizare | uitat | PIAG | Rezultat | PIau | Rezultat | Plati | Rezultat | PlaG
brut (+/-} | restante brut restante brut restante brut restante
0 1 2 3 4 3 6 T [] ] i0
Pct.[Masuri de imbunétitire a rezultatului brut si reducere a
| |platilor restante 22 0 67 0 75 0
1 |- incheiere contract inchiriere spatiu servicii medicale X X 4 o 48 50 0
5 | atragerea populatiei la cabinetul de kinetoterapie si recuperare
medicala de la sediul societatii si la ca cabinetul de medicina X X 3 0 5 0 10 0
- atragerea populatiei la cabinetele de balnecofizioterapie si i
3 |stomatologie de la sediul societatii, cabinete medicale noi ce
urmeaza sa fie amenajate si puse in functiune; 0 0 10 0 10 1]
4 |- cresterea tarifelor la servicile medicale ; X X 15 0 4 0 5 0
TOTAL Pect. | X X 22 0 67 0 75 0
Pﬁt' Cauze care diminueazi efectul masurilor previzute la Pet. | 1 0 4 0 72 0
- durata mica de utilizare avand in vedere demersurile efectuate
y pentru aprobarea, autorizarea si dotarea acestuia, venituri mai
mici a prestatiei in raport cu chelt cu munca vie dupa punerea in
functiune; X X 3 0 47 0 49 0
- atragerea cu dificultate a populatiei avand in vedere numarul
mic de locuitori ai municipiului, precum si amplasarea sediului
2 Isocial la intrarea in oras; x X 8 0 g 0 14 0
- existenta unor competitori puternici pe piata serviciilor medicale,
3 |amplasati in zona centrala in apropiere de spitalul judetean. . 0 0 g 0 9 0
4 X X 0 0
TOTAL Pct. Il X X 1 0 64 0 72 0
f:,t' TOTAL GENERAL Pect. | + Pet. Il 4 . 1 i 3 3 0

CONDUCATORUL;
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S.C. MEDSERV MIN S A. TG-JIU
Anexa la Proiectul de buget pe anul 2018

FUNDAMENTAREA DETALIATA A INDICATORILOR
DE NATURA SALARIALA

Indicatorul de naturi salarialii cuprinde cheltuieli cu salariile si bonusuri.

I.1.Cheltuielile cu salariile includ —salarii de bazé, sporuri, prime $i alte bonificatii

aferente salariului de bazi ; )

[.2. Bonusurile includ — prime acordate conform Codului fiscal { prime acordate cu
» ocazia sdrbétorilor de 1 iunie si de iarnd pentru copii salariatilor, de 8 martie

pentru salariatele societdii, ajutoare nastere /deces), tichete de Mmasd, tichete cadou

L1. Cheltuielile cu salariile — pentru anul 2018, S.C. MEDSERV MIN S.A.,

estimeazd o cheltuiala in suma de 3.457,10 mii lei din care :

e Salarii de baza in sumi de 2.599,20 mii lei;

¢ Sporuri, prime, alte bonificatii in sumd de 857,90 mii lei

Salarii de bazd -pentru anul 2017, conform BVC aprobat, salariile de bazi
planificate au fost in suma de 1.968,20 mii lei si se estimeazd pentru anul 2018 suma

de 2.599,20 lei, respectiv o crestere de 631,00 mii lei.

In anul 2018 salariile de bazd se vor majora conform prevederilor legale ca urmare
a maririi salariului de baza minim brut pe tard garantat in platd incepind cu data de
01.01.2018 de la 1.450 lei la 1,900 lei ceea ce inseamnd o crestere cu suma de 39,60
mii lei/luna respectiv 475,20 mii lei/an, cresterea va fi acordatdi pentru un numar de

88 de persoane.




Sporuri, prime, alte bonificatii - pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma
planificatd a fost de 575,90 mii lei , estiméndu-se pentru anul 2018 suma de 857,90
mii lei, ceea ce inseamnd o crestere de 282,00 mii lei, cresterea este justificata prin
majorarea salariului de bazi de la care se calculeazd sporul de vechime, orele de
noapte, orele lucrate in zilele de repaus saptimanal si sarbétori legale, platite conform

Codului Munci,

1.2. Bonusurile - S.C. MEDSERV MIN S.A., estimeazd pentru anul 2018 o

cheltuiald in suma de 336,60 mii lei din care :

¢ cheltuieli sociale — in sumd de 72530 mii lei , ce reprezintid limita de
deductibilitate :
v"  tichete cadou - in suma de 95,40 mii lei ; -
v"  prime acordate cu otazia sdrbatorilor de 1 iunie i de iarnd pentru copii
salariatilor in sumad de 9,80 mii lei, si de 8 martie in sumi de 4,40 mii lei;
v’ ajutoare nastere/deces — in suma de 15,70 mii lei.
e tichete de masa — in suma de 211,30 mii lei;

Tichete cadou — pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificatd a fost in
sumd de 94,5 mii lei, societatea pentru respectarea prevederilor OG 26/2013,
neacordénd tichete cadou in anul 2017, Tichetele cadou sunt programate a se acorda
in trei transe egale, pentru urméitoarele evenimente ( cu ocazia sirbéatorilor de Paste , cu

ocazia zilei societiitii si a sdrbétorilor de Créciun).

Mod de calcul pentru anul 2018:

v" 106 salariati x 300 lei x 3 evenimente = 95,40 mii lei
Prime acordate — pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificata a fost
in sumd de 7,50 mii lei, societatea pentru respectarea prevederilor OG 26/2013,
neacorddnd suma programata.

Mod de calcul pentru anul 2018




v' 65 de copii.x 75 lei x 2 evenimente =9,80 mii lei

v' 88 femei x 50 lei = 4,40 mii lei

Ajutoare de nastere /deces - pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma
planificatd a fost de 29,30 mii lei din care s-a realizat suma de 16,10 mii lei. Pentru

anul 2018 suma prevazutd este de 15,70 mii lei.

Tichete de masé - pentru anul 2017, conform BVC aprobat, suma planificatd a fost
de 213,90 mii lei si s-a realizat in sumd de 134,00 mii lei. Pentru anul 2018 suma
estimatd a fi realizatd este de 213,30 mii lei ceea ce reprezinta o crestere de 77,30 mii
lei fata de preliminat/realizat 2017 care se justificd prin neacordarea tichetelor de masé

-

pentru toati perioada ianuarie - decembrie 2017,

Mod de calcul pentru anul 2018 :
v 106 salariati x 9,57 lei x 20,83 posturi x 10 luni =211,30 mii lei;

La fundamentarea cheltuielilor cu salariile, pentru anul 2018 s-a luat in calcul un
numir mediu de 106 salariati si numarul de personal prognozat la finele anului este de

108 de salariati.

SC Medserv Min SA nu a inregsitrat pierderi in ultimii 2 ani consecutivi, nu a
inregistrat plati restante si nu a planificat pentru anul 2018 pierderi, respecténd art. 56,
alin.1 din Legea nr. 2/2018.

Director executiv, Contabil sef,
MOCIOI Niculins VIA% Dan




SC MEDSERV MIN SA
Fundamentarea cheltuielilor nedeductibile fiscal pentru anul 2018

Estimarea cheltuielilor nedeductibile fiscal la calculul impozitului pe profit pe
anul 2018 au fost determinate conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal cu modificérile si completérile ulterioare.

In propunerile din anexa 2 a BVC 2018 cheltuiclile nedeductibile fiscal au fost
estimate pe fiecare trimestru avdnd in vedere in principal cheltuielile sociale ce au
deductibilitate limitata si alte cheltuieli nedeductibile programate a se realiza.

Calculul cheltuielilor nedeductibile fiscal:

; 1. Trimestrul 12018

Fondul de salarii=819,5 mii lei; g

Plafonul cheltuielilor deductibile: 819,5 mii lei x 5% = 41 mii lei;.

Cheltuieli sociale conform Codul fiscal din care:

- Ajutoare nastere, deces = 2,4 mii lei;

- Prime de ziua femeii - 8 Martie = 4,4 mii lei

Total cheltuieli sociale = 6,8 mii lei;

6,8 mii lei — 41 mii lei = -34,2 mii lei, plafonul cheltuielilor deductibile fiind mai mare,
cheltuiala nedeductibild aferenta cheltuielilor sociale este 0 lei.
La aceastdi suma se adaugi alte cheltuieli nedeductibile in suma de 8,4 mii lei, astfel:

- Amortisment mijloace fixe inactive gi neamortizate = 0,6 mii lei;

- Cheltuieli amortisment reevaluare cladire= 0,5 mii lei;

_ Alte cheltuieli de exploatare — Sentinta Judecatoreasca = 7,3 mii lei;

- Alte cheltuieli nedeductibile (medicamente expirate, etc.) = 0,1 mii lei
Total cheltuieli nedeductibile previizute in trimestrul I: = 0,6 mii lei+0,5 mii lei +
+ 7,3 mii lei + 0,1 mii lei = 8,5 mii lei.

2. Trimestrul I1 2018

Fondul de salarii = 1.702,7 mii lei;



Plafonul cheltuielilor deductibile: 1.702,7 mii lei x 5% = 85,1 mii lei;

Cheltuieli sociale conform Codului fiscal sunt de 48,0 mii lei, din care:

- Ajutoare nastere, deces, altele = 9,3 mii lei;

- Tichete cadou = 31,8 mii lei

- Ajutoare sociale copii, ziua femeii = 9.3 mii lei

Total cheltuieli sociale = 48,0 mii lei;

48,0 mii lei — 85,1 mii lei = -37,1 mii lei, plafonul cheltuielilor deductibile fiind mai
mare, cheltuiala nedeductibili aferenti cheltuielilor sociale este 0 lei.

La aceastd sumi se adaugd alte cheltuieli nedeductibile in sumi de 9,5 mii lei, astfel:

- Amortisment mijloace fixe inactive i neamortizate = 1,2 mii lei;
- Cheltuieli amortisment reevaluare cladire = 0,9 mii lei;
- Alte cheltuieli de exploatare — Sentinta Judecatoreasca = 7.3 mii lei;
- Alte cheltuieli nedeductibile (medicamente expirate, etc.) = 0,1 mii lei

Total cheltuieli nedeductibile previizute in trimestrul II sunt : 1,2 mii + 0,9 mii

+7,3 mii lei + 0,1 mii lei = 9,5 mii lei.

3. Trimestrul 111 2018

Fondul de salarii = 2.582,0 mii lei;
Plafonu! cheltuielilor deductibile: 2.582,0mii leix 5% = 129,1 mii lei;
Cheltuieli sociale conform Codului fiscal sunt de 84,2 mii lei, din care: )
- Ajutoare nastere, deces, altele = 11,3 mii lei;
- Tichete cadou = 63,6 mii lei
- Ajutoare sociale copii, ziua femeii = 9,3 miilei

I

Total cheltuieli sociale 84,2 mii lei;
84,2 mii lei — 129,1 mii lei = -44,9 mii lei, plafonul cheltuielilor deductibile fiind mai
mare, cheltuiala nedeductibild aferenta cheltuielilor sociale este () lei. La aceastd suma sc

adaugi alte cheltuieli nedeductibile in sumi de 10,0 mii lei, astfel:

- Amortisment mijloace fixe inactive i neamortizate = 1,1 mii lei;
- Cheltuieli amortisment reevaluare cladire = 1,4 mii lei;
- Alte cheltuieli de exploatare — Sentinta Judecatoreasca = 7,3 mii lei;

2




- Alte cheltuieli nedeductibile (medicamente expirate, etc.) = 0,2 mii lei
" Total cheltuieli nedeductibile previizute in trimestrul I1L, sunt : 1,1 mii + 1,4 mii

+7.3 mii lei + 0,2 mii lei = 10.0 mii lei.

4. Trimestrul 1V 2018

Fondul de salarii = 3.457,1 mii lei;

Plafonul cheltuielilor deductibile: 34571 miileix 5% = 172,92 mii lei;

Cheltuielile sociale conform Codului fiscal sunt de 125,3 mii lei, din care:

- Ajutoare nastere, deces, altele = 15,7 mii lei;

- Tichete cadou - 95,4 mii lei;

- Ajutoare sociale copii, ziua femeii = 14,2 mii lei;
Total cheltuieli sociale = 125,3 mii lei;

]25,3 mii lei — 172,9 mii lei = -47,6mii lei, plafonul cheltuielilor deductibile fiind mai
mare, cheltuiala nedeductibild aferenté cheltuielilor sociale este 0 lei. La ﬁceastﬂ sumd se

adaugd alte cheltuieli nedeductibile in suma de 13,4 mii lei, astfel:

- Amortisment mijloace fixe inactive si neamortizate 1.3 mii lei;

- Cheltuieli amortisment reevaluare cladire = 1.8 mii lei;
- Alte cheltuieli de exploatare — Sentinta Judecatoreasca = 7,3 mii lei;

- Cheltuieli provizioane = 5,0 mii lei
- Alte cheltuieli nedeductibile (medicamente expirate, etc.) = 0,2 mii lei

Total cheltuieli nedeductibile previzute in  trimestrul IV  sunt:

1,3 mii + 1,8 mii + 7,3 mii lei + 5,0 mii lei + 0,3 mii lei = 15,7 mii lei.

Conducitorul Unitatii Conducitorul comp.financiar-contabil,

Viasu}%gn




SC MEDSERY MIN SA

Analiza principalilor indicatori economico-financiari

pentru realizérile preliminate ale anului 2017
1. Indicatori de lichiditate
1.1. Indicatorul lichiditatii curente (ILC)

Active curente _ 1,609,695
Datorii curente  243.984

IL12017 = = 6,6 ori

1.2. Indicatorul lichidititii imediate (ILI ) — indicatorul test acid

Active curente-stocurt _ 1.609.695-27.874

= 6,5 ori
Datorii curente 243,984 :

IL12017 =

2, Indicatorii de risc

Capital imprumutat
IG1 2017 = —2 - £ —— X 100=20
Capital propriuw

2.2. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor (IADb)

Profit inaintea platii dobanzii si a impoezitului oe profit % 100 =0
Cheltuieli cu dobanda

IADb2017 =

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) furnizeaza informatii cu privire la:
3.1. Viteza de rotatie a debitelor clienfi (VRdc)
Sold mediu clienti 1.104.609

=  Zilp = — ¥ - :
VRde2017 =— P Nr.zile === 365 =102,7 zile

3.2. Yiteza de rotatie a creditelor furnizori (VRcf)

Sold mediu furnizori 75.820 i
= Nr.zile=————— X 365 = 7,1 zil
Cifra de afaceri ralle=zooage < 30 sl RAE

VRcf2017 =



3.3. Viteza de rufatie a imobilizdrilor cnrﬁﬂrale {VRic)

VRic2017 Cifradeafaceri _ 3927334 —4.3 zile
W Imobilizari corporale 902287

3.4, Viteza de rotatie a activelor totale (VRat)

S Cifradeafaceri _ 3927334 1.6 zile
~ Totalactive 2.512.006

4. Indicatori de profitabilitate
4.1. Rentabilitatea capitalului angajat (RCa)

Profit inaintea platii dobanzii si a impozitului oe profit % 100 =

RCa2017 = Capital angajat

" 47.400

2268022 X100 =2,1% " o

4.2. Marja brutd din vinziri (MBvz)

_ Profit brut din vanzari _ _4B.043 e o
MBY = o Farer X 100 = TR 100=1,2 %

Conducitorul unitatii, Coduciitorul comp. financiar-contabil,

Viasu %ﬂ
\

Mocioi Niculina




SC MEDSERYV MIN SA

Analiza principalilor indicatori economico-financiari

pentru propunerile anului 2018

1. Indicatori de lichiditate
1.1. Indicatorul lichidititii curente (ILC)

Active curente . 1727432

Datoril curente 371,810 4,6 ort

[L12017 =

1.2. Indicatorul lichiditatii imediate (ILI ) — indicatorul test acid

Active curente—stocuri  1.727.432-35.900 ; .
= =450 -

Ll e0lr= Datorii curente 371.810

2. Indicatorii de risc

Capital imprumutat

1GI 2017 =~ " X 100=0
Capital propriu

2.2. Indicatorul privind acoperirea dobénzilor (IADb)

Profit inaintea platii dobanzii si a impozitului oe profit
. x 100 =0
Cheltuieli cu dobanda

IADb2017 =

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):
3.1. Viteza de rotatie a debitelor clienti (VRdc)

Sold mediu clienti 1.137.000 F
VRdc2017 = X Nr.zile = ———— X = 86,7 zile
Rae Cifrade afaceri . ' ¢~ 4.786.000 365 = 86,

3.2. Viteza de rotatie a creditelor furnizori (VRcf)

VRcf2017 = = Nr.zile=

Sold mediu furnizori 115.542 ;
X = 8,8 zile
Cifra de afaceri 4.786.000 365=38,




3.3. Viteza de rotatie a imobilizirilor corporale (VRic)

VRic2017 = Cifradeafaceri _ 4.786.000 —&.1 zile
e " Imobilizari corporale © 947.922 ¢
3.4. Viteza de rotatie a activelor totale (VRat)
Cifrad aceri 4.786.000 ;
VR072017 = il Ll = = 1.8 zile

Total active - 2.675.832

4, Indicatori de profitabilitate
4.1, Rentabilitatea capitalului angajat (RCa)

Profit inaintea platii dobanzii si a impozitului e profit % 100 =

RCa2017 = Capital angajat

57.600  n =0
2.304.022 x 100 =2,5% 3

4.2, Marja bruti din vanziri (MBvz)

_ Profit brut din vanzari _ 53640 - P
Msz _—_ Cifrﬂde afaCE‘.I'"i x 100 . 4,?36_{]“0 x 100 1,1 /fl’}

Conducitorul unititii, Coduciitorul comp. financiar-contabil,

e




	Fundamentarea
	1. Venituri din exploatare în sumă de 4.787 mii lei;
	2. Venituri financiare în sumă de 3 mii lei;
	1. Veniturile din exploatare prognozate în propunerea de BVC pe anul 2018 înregistrează o creştere cu 20,73 %  faţă de cele preliminate/realizate 2017 şi cuprind:
	a)  Venituri din producția vândută;
	b)  Alte venituri din exploatare.
	a) Venituri din producția vândută  în sumă de 4.786 mii mai mult cu 859 mii lei, înregistrând o creştere de 21,88 % faţă de cele preliminate/realizate 2017 şi cuprinde:
	-  venituri din serviciile prestate în sumă de 4.786 mii lei, mai mult cu 859 mii lei, înregistrează o creştere de 21,88 % faţă de cele preliminat/realizat 2017;
	Veniturile din serviciile prestate cuprind venituri din activitatea de urgenţă cu medic şi asistent medical la nivelul cabinetelor medicale şi cu asistent medical la nivelul punctelor sanitare, servicii de recuperare medicală, terapie fizică şi balnea...
	b) În capitolul de ″alte venituri din exploatare″ în sumă de 1 mie lei sunt cuprinse venituri din penalitati calculate pentru facturile restante de incasat de la diversi clienti.
	2. Venituri financiare în sumă de 3 mii lei reprezintă veniturile obtinute din acordarea de catre diversi furnizori de discounturi la achizitia de materiale si obiecte de inventar.
	II. CHELTUIELI TOTALE
	Volumul şi structura cheltuielilor cuprinse în propunerea de BVC/2018 au fost dimensionate în funcţie de nivelul veniturilor programate a se realiza şi de programele elaborate la nivel de societate,   privind   activităţi   cum ar fi:  mentenenţa, inv...
	Cheltuielile totale prognozate în propunerea de BVC pe anul 2018 sunt în sumă de 4.733 mii lei, mai mult cu 812 mii lei înregistrând o creştere de 20,69 % faţă de preliminat/realizat 2017, şi cuprind:
	1. cheltuieli de exploatare în sumă de 4.733 mii lei;
	2. cheltuieli financiare în sumă de 0  lei;
	1. Cheltuielile de exploatare prognozate pe anul 2018 în sumă de                  4.733 mii lei, mai mult cu 812 mii lei, înregistrează o creştere de 20,69 % faţă de preliminat/realizat 2017 şi cuprind:
	A. Cheltuieli cu bunuri şi servicii, în sumă de 360 mii lei, mai mult  cu 44 mii lei, înregistrează o creștere de 13,97 % faţă de preliminat/realizat 2017.
	Aceste cheltuieli cuprind:
	1. Cheltuieli privind stocurile sunt în sumă de 133 mii lei, mai mult cu 16 mii lei, înregistrând o  creștere de 13,48 % faţă de preliminat/realizat 2017.
	În această  categorie de cheltuieli sunt cuprinse:
	a) cheltuieli cu materiile prime;
	b) cheltuieli cu materialele consumabile;
	c) cheltuieli privind materiale de natura obiectelor de inventar:
	d) cheltuieli cu energie, apă, gaze;
	a) Cheltuieli cu materiile prime - societatea nu foloseşte materiile prime.
	b) Cheltuielile cu materialele consumabile   în sumă  de  105 mii  lei, mai mult cu 11 mii lei, inregistreaza o crestere de 11,87%  fata de  nivelul preliminat/                     realizat 2017.
	La acest capitol sunt cuprinse:
	 medicamente şi materiale sanitare pentru cabinetele medicale şi ambulanţe în sumă de 9,4 mii lei;
	 materiale pentru examinări (materiale sanitare, rechizite, imprimate, materiale igienico-sanitare, alte materiale consumabile) pentru controlul medical periodic în sumă  de 34,2 mii lei;
	 alte materiale consumabile (rechizite, imprimate, echipamente de protectie,  materiale   igienico - sanitare)  pentru  cabinetele  medicale  şi  sediul
	administrativ în sumă de  33 mii lei;
	 piese de schimb în sumă de 10 mii lei, mai  mult  cu  3  mii  lei,
	inregistreaza o  crestere de 46,38% fata de preliminat/realizat 2017 și sunt evidentiate astfel:
	Creșterea pieselor de schimb cu 46,38 % față de preliminat/realizat 2017 se datorează:
	  gradului de uzură a pieselor de schimb utilizate la aparatura medicală folosită intensiv la efectuarea controlului medical periodic, ceea ce implică schimbarea acestor piese;
	  uzurii anvelopelor la 2 autoturisme auto;
	 Combustibil pentru cele trei autoturisme și pentru cele 2 ambulanțe ale societății în  sumă de  19 mii lei, mai putin cu 2 mii lei fata de preliminat/realizat 2017  si se compune astfel:
	-  consum combustibil pentru conducerea unității în sumă de 3 mii lei;
	- consum combustibil pentru transportul salariaților la locurile unde se desfășoară activitățile de control medical periodic în sumă de 9,6 mii lei;
	- consum combustibil pentru ambulanțele  folosite în activitățile de transport sanitar în sumă de 6,4 mii lei.
	Cresterea cheltuielilor cu materialele consumabile cu 11,87% fata de nivelul preliminat/realizat 2017 este influentata si de achizitia de echipamente de protectie pentru personalul medical, avand in vedere ca din anul 2015 nu au mai fost achizitionate;
	d) Cheltuielile privind energia şi apa sunt în sumă de  aprox 17 mii lei si au fost stabilite la nivelul preliminat/realizat 2017, astfel:
	e) cheltuieli privind mărfurile - societatea nu aprovizionează mărfuri.
	A2. Cheltuieli privind serviciile, executate de terţi sunt în sumă de 40 mii lei, mai mult cu 8 mii lei şi înregistrează o creştere de 26,25 % faţă de preliminat/realizat 2017 şi cuprinde:
	a) Cheltuielile cu întreţinerea, reviziile şi reparaţiile în sumă de 19 mii, mai mult cu 3 mii lei, înregistrează o creştere de  21,25 % mii lei  faţă de preliminat/realizat 2017.
	Creșterea se datorează:
	- nerealizarii lucrărilor de reparații prevazute in BVC aprobat 2017, avându-se în vedere reducerea cheltuielilor ca urmare a măsurilor ce s-au luat pentru încadrarea în prevederile ordonanței 26/2013.
	- creșterea cheltuielilor cu verificarea, întreținerea, revizia și reparațiile la
	aparatura medicală cu 49% față de realizările preliminate ale anului 2017 avand in vedere faptul ca in anul 2017 nu s-a verificat si reparat decat o parte din aparatura medicala, din dotarea societatii.
	Deasemenea, conform ordinului 356/27.07.2016 aparatura medicală necesită etalonare la Biroul Roman de Metrologie Legala si A.N.M.D.M Bucuresti, cheltuielile cu etalonarea în anul 2018 fiind mai mare decât în anul 2017.
	La acest capitol sunt prevăzute următoarele cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile:
	- verificările,  întreținerea, reviziile si etalonarile ce trebuie efectuate anual la aparatura medicală, în sumă de 10,8 mii lei.
	- lucrări de întreţinere şi reparaţii auto  în sumă de 7 mii lei;
	- întreţinere şi reparaţii ambulante  în sumă de 1 mie lei;
	- alte cheltuieli (incarcare tuburi oxigen, etc.) în sumă de 0,6 mii lei;
	b) cheltuieli privind chiriile in suma de 4 mii lei  reprezentand servicii  inchiriere  spatiu a unui cabinet de kinetoterapie pentru a deservi personalul din cadrul actionarului majoritar CE Oltenia SA cu servicii de masaj si kinetoterapie;
	e) Cheltuieli cu transportul de bunuri şi persoane în sumă de 24 mii lei, mai putin cu 7 mii lei, inregistreaza o scadere cu 22% fata de  nivelul preliminat/realizat 2017.
	f) cheltuieli cu deplasări, detaşări în suma de 6 mii lei stabilite la nivelul preliminat
	/realizat 2017 şi se referă la delegaţiile personalului medical şi ambulanţier, dar şi personalul sediului administrativ.
	g) cheltuieli poştale  şi  taxe telecomunicaţii   în sumă de  16 mii   lei, mai mult cu 1 mie lei, inregistreaza o crestere de 4,67% fata de nivelul   preliminat/realizat 2017 conform datelor de mai jos:
	Cresterea de 4,67% se datoreaza cresterii taxelor postale si telecomunicatii ca urmare a deprecierii monedei nationale in raport cu alte valute.
	h) cheltuieli cu serviciile bancare în sumă de 10 mii lei,  au fost stabilite la nivelul preliminat/realizat 2017.
	i) Alte cheltuieli cu serviciile executate de terţi în sumă de 43 mii lei, mai mult cu 19 mii lei, faţă de preliminat/realizat 2017 înregistrând o creștere de 77,18 %.
	Aceste cheltuieli cuprind:
	i1) cheltuieli de asigurare şi pază în sumă de 1,5 mii lei, mai mult cu 0,3 mii lei fata de nivelul  preliminat / realizat  2017,  societatea  având  în  dotare  un  sistem  de
	stabilite la nivelul preliminat/realizat 2017;
	i3) cheltuieli cu pregătirea profesională în sumă de 6 mii lei, avand in vedere ca in
	anul 2017 a fost prevazuta suma de 5 mii lei, dar nu s-a realizat.
	i5) cheltuieli privind recrutarea și selectia personalului de conducere cf. OUG 109/2011 în sumă de 10 mii lei. In 2017 a fost prevazuta suma de 3 mii lei, dar nu s-a realizat, avându-se în vedere reducerea cheltuielilor ca urmare a măsurilor ce s-au ...
	- cheltuielilor cu formarea profesională in suma de 6 mii lei conform programului de mai jos:
	-    cheltuielilor privind recrutarea și selectia personalului de conducere in suma de 10 mii lei fata de preliminat/realizat 2017. In conformitate cu prevederile OUG 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificarile ...
	-  cheltuielilor cu serviciul de autorizare ISU in suma de 3 mii lei, reprezentand intocmirea documentatiei pentru obtinerea autorizatiei de Securitate la incendiu conform Normelor metod. privind avizarea si autorizarea de Securitate la incendiu;
	- reevaluarii sediului administrativ in suma de 2,5 mii lei programata a se realiza la sfarsitul anului;
	j) alte cheltuieli - nu au fost pevăzute cheltuieli
	B. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate sunt în sumă de             19 mii lei, mai mult cu 1 mie lei, înregistrează o crestere cu 5,59 % faţă de preliminat/realizat 2017 şi cuprind:
	VII. Cheltuieli pentru Investiţii  în anul 2018,  în   sumă   de                         167,5  mii lei  au fost dimensionate în funcţie de obiectivele de investiţii necesare a fi realizate şi prevăzute în programele societăţii fiind structurate astfel:
	În anul 2018, sunt prevăzute cheltuieli de investiţii în sumă de 125,6 mii lei, astfel :
	2. Achiziţionare  autoturism în sumă de 68,2 mii lei prevazut a se achizitiona in trimestrul III 2018 (iulie);
	Avand in vedere volumul de activitate, in sensul deplasarii echipei de examinari medicale pentru efectuarea controlului medical periodic salariatilor tertilor cu care unitatea noastra are in derulare, echipa care este formata din cel putin 7 specialis...
	Urgenta achizitionarii, rezulta si din faptul ca autoturismul din dotare aferent acestei activitati prezinta dese defectiuni in functionare, ceea ce face ca societatea, pentru onorarea contractelor, sa foloseasca autoturismele care au cinci locuri, du...
	3. Echipamente tehnologice constând în dotarea cu aparatură medicală                       (1 audiometru)  în sumă de 9,5 mii lei;
	Aparatul este necesar pentru desfasurarea controlului medical periodic, avand in vedere ca deja cele existente prezinta uzura mare, iar cheltuielile cu piesele de schimb sau reparatia acestora este neavantajoasa din punct de vedere economic, garantia ...
	4. Alte imobilizări necorporale, respectiv programe informatice antivirus BitDefender Internet Security în sumă de 0,8 mii lei;
	Programul informatic este necesar pentru protectia datelor ce se afla in reteaua de calculatoare ale societatii.
	Total cheltuieli pentru investiţii = 167,5 mii lei
	Detalierea programului de investiţii şi dotări aferente anului 2018 şi perioada 2019-2020 se regăseşte în Anexa nr.4.

